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Предлагаемый указатель составленъ по рукописнымъ 
и печатнымъ даннымъ, какія были мнѣ до сихъ поръ до¬ 

ступны. Указатель принадлежитъ къ приготовляемому 
мной изслѣдованію о русскомъ масонствѣ прошлаго и 
нынѣшняго столѣтія, и издается теперь съ \цѣлью вы¬ 

звать дополненія и поправки, которыя могли-бы сообщить 
этому списку русскихъ ложъ большую точность и пол¬ 

ноту. Такія дополненія и поправки я просилъ-бы до¬ 

ставлять на мое имя въ редакцію журнала „Вѣстн икъ 
'Европы", Галернаяу 20. 

Главнѣйшимъ матеріаломъ, послужившимъ для со¬ 

ставленія указателя, были: 

I — Масонскій рукописный архивъ, принадлежавшій С. С. 

Ланскому, въ Московскомъ Публичномъ и Румянцевскомъ Музеѣ. 

— Собраніе масонскихъ рукописей, въ Публичной Библіо¬ 

текъ. 
— Собраніе масонскихъ книгъ на иностранныхъ языкахъ, 

принадлежавшее гр. М. Ю. Віельгорскому, въ Публичной 
Библіотекъ. 

— Ешевскій, Сочиненія. М. 1870. Ч. III. 

— Лонгиновъ, Новиковъ и московскіе мартгінистъг.М. 1867. 
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— Пекарскій, Дополненія къ исторіи масонства въ Рос¬ 
сіи XVIII столѣтія. Спб. 1869. 

— Лѣтописи русской литературы и древности. Т. V. Ж. 

1863. 
— Сборникъ Русскаго Историческаго Общества, т. II. 

Спб. 1868. 
— Матеріалы для исторіи масонскихъ ложъ, въ „Вѣст¬ 

никѣ Европыи, 1872, янв., февр. и іюль. 
— Асіа Іаіотогит, ои СЬгопоІодіе де ѴМзіоіге де Іа 

Ргапске - Жадоппегіе /гапдаізе еі ёігапдеге, еіс. 2 ѵоіі. 
Рагіз, 1815. 

— Садіске, Егеітаигег-Еехісоп. Вегііп, 1818. 
— Кіо88, ВіЫіодгарЫе дег Егеітаигегеі. Егап~к{игі а. Ж. 

1844. 
— АІІдетеіпез НапдЪисІг дег Кгеітаигегеі. Егѵеііе ѵдііід 

итдеагЪеііеіе Агфіаде ѵоп Іеппіпдз Епсусіорадіе дег Егеі- 
таигегеі. Іеіргід, 1863—1867. 3 Вде. 

Другіе источники указаны въ самомъ текстѣ. 
сАэ. 31 мни нъ. 

Спб., мартъ, 1873. 



1737 г.— Назначеніе капитана Джона Филшпса провинці¬ 

альнымъ гросмейстеромъ въ Россіи. Кіозз, СгезсЫсМе 
(Іег Ггеііпаигегеі іп Еп^іапсі, стр. 123; Ешевскій, Со¬ 

чиненія, т. III, стр. 448, изъ Егеіт.-Ьехісон, Гедике. 
Асіа Ьаіотогит, I, 25: ,,Ьа Ма^оппегіе езі іпігосітіе еп Киззіе 
раг Іа ОгапЛе Ьо^е сГАп^ІеІегге сіапз 1е соигз Ле сеЫе аппёе 
(Ргезіоп, е<Ш;. 1804, р. 220)... II езі ѵгаізетЫаЫе, ^ие Лез 
аззетЫе'ез Іигепі ігёз зесгё1ев“ и проч. 

1738-44 — Сношенія берлинской ложи Трехъ Глобусовъ 
съ Петербургомъ. Стезей, бег §г. КаііопаЫоде йег 
Ргеизз. 81аа1еп т сіеп сігеі ^АеШшдеІп. Вегііп, 1840, 

стр. 16. 

1741 — Джемсъ (Яковъ) Кейтъ, генералъ русской служ¬ 
бы, назначенъ провинціальнымъ гросмейстеромъ для 
всей Россіи, отъ своего брата Джона Кейта, лорда 
Кингстона, гросмейстера въ Англіи. Кіозз, тамъ же. 

стр. 145; НапсІЪ. йег Егеішаигегеі III, 106; Ешев¬ 

скій, III, 445, 446, 482. 

1747 — Допросъ графа Ник. Головина въ тайной канцеля¬ 

ріи о томъ, кто изъ русскихъ въ масонахъ? Кромѣ 
себя, онъ назвалъ гр. Захара и Ивана Чернышевыхъ. 
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Лѣтоп. рус. литер. ІУ, 52; Пекарскій, Дополненія, 

стр. 3. 

1750—Упоминается ложа Скромности (гиг Ѵегзс1і\ѵіе&еп- 

Ьеіі), въ Петербургѣ. НашІЪ. III, 107. [1] 
- Основана ложа Сѣверной Звѣзды (гит Когйзіегп) 

въ Ригѣ, двумя жителями Риги, принятыми въ ложѣ 
Скромности датскимъ министромъ Мальцаномъ. Ьа- 

Іошіа, XXI, 2, 114 і$. НапйЪ. III, 66, 107, 109. [2] 
Въ 1765 эта ложа перешла къ системѣ „Строгаго Наблюденія*4, 

и при этомъ приняла названіе ложи Меча, гит Зсішегі. (См. 

подъ 1765). 

1756 (около)—Показаніе Мих. Олсуфьева о масонской 
ложѣ въ Петербургѣ, ея обрядахъ и членахъ. Лѣтоп. 

рус. литер. ІУ, стр. 49—51; Лонгиновъ, стр. 93; Пе¬ 

карскій, 3—4. 

1758 — Масонское изданіе въ Петербургѣ: „Кесіе, \ѵе1сЬе 
Ъеіш 8сЫиззе йез 1758-іеп ѣаіігез іп сіег Роде йег 
Егеутаигег іп РеІегзЪиг^ ізі ^еііаііеп лѵогйеп ѵоп 
сіет Вг. А.***. “ 4° (въ Публичной Библіотекѣ, въ со¬ 
браніи Віельгорскаго). Кіозз, ВіЫіо§тарЬіе сіег Егеіт. 

№ 839, обозначаетъ брошюру невѣрно. Выписки 
изъ нея въ Вѣсти. Евр. 1868, УІ, 557. 

1762 — Упомин. вѣроятно иностранная ложа Постоянства 

(гиг Везіапсіі^кеіі) въ Петербургѣ* которой Петръ III 

подарилъ домъ. Извѣстіе, что онъ собиралъ масо¬ 

новъ въ Ораніенбаумѣ. НапсІЪ. И, 551; Вѣсти. Евр. 

1868, УІ, 557; Пекарскій, 4—5. (См. подъ 1769). [3] 

-15 декабря—Петербургская ложа Счастливаго Согласія 

(сіег §1ііск1іс1іеп ЕіпігасМ) проситъ берл. ложу Трехъ 
Глобусовъ о признаніи ея. (Извлеченія изъ послѣдо¬ 

вавшей переписки у Пек.. Дополн. стр. 5—8). [4] 
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1763 Упоминается л. Кліо въ Москвѣ. [5?] 
Асіа Ьаіот. I, 82: „Масонство сдѣлало мало успѣха въ Россіи 

до 1762, когда лишенъ былъ престола имп. Петръ Ш. Въ те¬ 

ченіе 1763 г., Екатерина П, потребовавъ свѣдѣній о цѣли ма¬ 

сонскихъ собраній, объявила себѣ покровительницей ордена въ 

своемъ государствѣ, и попечительницей (ѣиігісе) ложи Кліо въ 

Москвѣ. (ВесНегсЬез зиг Іез ІпіііаЫопз апс. еі тоПегпез, р. 

157. Жоіісе Ызіогщие зиг Іа Е.-М. Напз ѴЕтріге Не Виз- 

зіе, раг М. Тіюгу, Мз. Нез агсЫѵез Ни Вііе рЫ1.)“. НапйЬ. П, 
552; Лонг. 110. Вѣрнѣе, кажется, что ложа основана уже въ 

1774 (см. далѣе) и все извѣстіе сомнительно, или требуетъ 
подтвержденій. 

-Масонскій авантюристъ Роза въ Ригѣ. Маигегііаііе, 

АІіепЪигд 1843. II, 2, 147. Кеііег, Оезсіі. йег Ггеіт. 

іп Беиізсіііапй. 2-1е Аизд. 123—124. 

1764 — Масонскія бумаги, найденныя при слѣдствіи надъ 
Мировичемъ, у его товарища Ушакова. Пекарскій, 

Доп. 8—11. 

1765 — Введена, отъ ложи Трехъ Львовъ въ Висмарѣ, 

Тампліерская система (ЗІгісІ-ОЪзегѵапг) и основанъ 
капитулъ въ Петербургѣ, гдѣ гросмейстеромъ былъ 
купецъ Людеръ. Здѣсь, какъ говорятъ, Штаркъ позна¬ 

комился съ высшими степенями. НапйЪ. III, 108. [6?] 
О Людерѣ, въ „Матер, для ист. масонскихъ ложъ“, В. Евр. 

1872. См. также 1768—1769 гг. 

--(около)—„Полковникъ Мелиссино имѣлъ въ Петер¬ 

бургѣ такъ-называемый капитулъ и распространялъ 
свои особенныя мнѣнія (такъ назыв. система Мелис¬ 

сино). Его система давно угасла “. Гедике, Егеіт.-Ьех. 

334; НапсІЬ. III, 306,307; Ьешшщ’, Епсусі. йег Ггеіт. 

т. II; Лонгин., стр. 168. [7] 

——Ложа Меча (гит 8сТыѵег1) въ Ригѣ. См. подъ 1750 г. 

Въ этой ложѣ былъ, кажется, знаменитый Гердеръ. 

Упоминаются слѣдующія изданія ея: 1) Тгаиеггейе 
ѵоп Вг. Негйег ані Ноігаій Бг. НапсШѵщ, М. у. 81, 



— 6 — 

сіег Ь. гит ВсІітѵепНе ги Кі§а. 1767. (КІ088, ВіЫ. 

№ 1311). 2) \Ѵіе Іеуегп тѵіг (Іаз Апсіепкеп апйегег 
чѵипіід? еіс. (Рѣчь по поводу постановки портрета 
герцога Ферд. Брауншвейгскаго, въ день I. Крести¬ 

теля, 1779, въ этой ложѣ). КІ088, № 1012. 3) Оезап^ 

гиг <1оііаппІ8Іеуег йег Ьо§е гит Зсігѵѵегі іп Кі§а, 

1779. 8°. (Два послѣднія изданія упомянуты въ 
Кеиез ТазсѣепЪисІі Іііг Егеутаигег аиі (1. «Г 1801, 

Козіоск, 79—80. [8] 
Объ отношеніяхъ ложи къ митавскому масонству, см. ХейзсЬг. 
Гііг Ргеіт. АІіепЬ. 1823, I, 7. При введеніи шведской системы, 

ложа Меча отказалась подчиниться ей. Упоминается въ 1791, 

въ Дополн. Пек., стр. 124. Закрылась 7 февраля 1794. НапсІЬ. 

Ш, 66, 107, 109. 

1766 — Ложа Св. Екатерины въ Архангельскѣ, состоявшая 
преимущественно изъ купцовъ и работавшая на нѣм. 

языкѣ. Лонгин. 95. См. также подъ 1775 г. [9] 

-Гр. Алексѣй Мусинъ-Пушкинъ-Брюсъ вступилъ въ 
Гамбургѣ въ ложу системы Строгаго Наблюденія 
(подъ именемъ Ец. аЪ Еіерііапіе). НапсІЬ. III, 369. 

Вѣсти. Евр. 1868, УІ, 563, 564. 

1767 — (Ошибочное извѣстіе объ основаніи одной ложи 
въ Москвѣ, вм. Варшавы. Асіа Ьаіот. I, 91; ср. 

I, 293; И, 97, 138), 

1768-1769 — Дѣятельность въ Петербургѣ ІПтарка, осно¬ 

вателя тампліерскаго Клериката. Основаніе ложи 
Феникса, въ Петербургѣ, Тампліерской системы, и 
Сарііиіит сіегісогит гедиіагіит, и проч. Свѣдѣнія 
объ этомъ, очень спутанныя, въ НашІЪ. II, 552. III. 

108—110 ипр.; В. Евр. 1867, ІУ, 25—30; 1868, УІ. 
563—568; Ешевскій, ІП, 448. [10] 

По введеніи Шведской системы, ложа Феникса къ ней присоеди¬ 

нилась. 
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1769 (до) Существовала ложа Истиннаго Постоянства 
(гиг \ѵа!ігеп Везіаіиіщкеіі) въ Петербургѣ, гдѣ ма¬ 

стеромъ стула былъ нѣкто Селлинъ. Въ этомъ году, 

ложа, „убѣдившись въ своихъ прежнихъ заблужде¬ 

ніяхъ , присоединилась къ Штарковой ложѣ Феникса. 

Вѣроятно та же, которая упомянута под. 1762г.НапсІЪ. 
Ш, 613. [П] 

1770. 22 мая — Открыта Великая Провинціальная Ложа въ 
Петербургѣ, русскими масонами по сношенію съ бер¬ 

линской ложей Коуаі Уогк. Лонг. 94. [12] 

-Основана, по словамъ Клавеля, ложа Двухъ Орловъ 
(йез Беих Ащіез) въ Могилевѣ. Сіаѵеі, Нізі. ріПо- 

гезице (1е Іа Ггапс-Мадоппегіе, Рагіз, 1843, р. 127. О 
какой-то ложѣ особаго обряда, объ огсіге (Іез Пеих 
Ащіез, упом. Асіа Баіот. I, 289, 290, 291 (въ Мо¬ 

гилевѣ). См. далѣе 1776—1777. [13] 

1771. 12 марта—Основана ложа Аполлона, въ Петербургѣ, 

генералъ-аудиторомъ гвардіи Рейхелемъ, поЦиннен- 

дорфской системѣ. Это была главная ложа той си¬ 

стемы. [14] 
Переставъ дѣйствовать черезъ нѣсколько времени, она опять 

была приведена въ дѣйствіе въ 1774—75, когда мастеромъ 

стула сдѣлался въ ней Георгъ Розенбергъ. Впослѣдствіи Розен¬ 

бергъ не приступилъ къ соединенію ложъ Елагина и Рейхеля, 

и присталъ къ шведской системѣ кн. Гагарина. 

Въ 1777, 26 и 97 іюня въ этой ложѣ были устроены блестящія 

собранія въ честь Густава Ш. 

Ритуалы ложи 1770 и 1771 гг. изложены у Пек., стр. 22—30. 

Это—„нѣмецкая ложа“ Рейхеля въ показаніяхъ Новикова, Сбор¬ 

никъ Истор. Общ. П, 146. Другія ложи той же системы, неясно 

упомянутыя тамъ же, были: ложи кн. Н. Н. Трубецкаго, И. А. 

Артемьева, А. А. Нартова (Торусъ?), ложи въ Ревелѣ (Изида?) 

ложа Новикова, ложа Я. Ѳ. Дубянскаго (Астрея?), также ложи 

Л. В. Тредьяковскаго и В. И. Крюковскаго. 

НапсІЬ. П, 552; ПІ, 108-110, 613. 
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1771. іюнь — Ложа Англійской системы Раг^аііе ІІпіоп, 
въ Петербургѣ. По указанію Егеетазопз Саіепсіаг 
1777 и 1778 г., это была первая правильная ложа 
въ Россіи (?); мастеръ стула и большая часть чле¬ 

новъ были въ ней англійскіе купцы. НапсІЬ. II, 252. 

III, 107; Епіевскій III, 448. [15] 
Это есть вѣроятно „аглицкая ложа“, упомянутая Новиковымъ 

въ показаніяхъ, Сб. Истор. Общ. П, 145. 

1772. 26 февраля—Первая русская Великая Ложа. Назна¬ 

ченіе Елагина, отъ В. Ложи въ Англіи, провинціаль¬ 

нымъ іросмейстеромъ въ русской имперіи. Ггееш. Са¬ 

іепсіаг 1777—1778 г.; НапсІЬ. III. 107; Кіозз, Егеіт. іп 
Еп§1. 197; Ешевскій III, 448; Пек., Доп. 31. [16] 

- 29 апрѣля — Ложа Марса въ Яссахъ, основана отъ 
В. Ложи въ Англіи барономъ Гартенбергомъ Садо- 

гурскимъ, во время русско-турецкой войны. Лонги¬ 

новъ (стр. 95), по протоколамъ ложи Ураніи, гово¬ 

ритъ вѣроятно о той же ложѣ и мастеромъ ея на¬ 

зываетъ Мелиссино. НапсІЬ. II, 52—53. [17] 

- 16 іюня — Ложа Музъ, въ Петербургѣ. Она же вѣ¬ 

роятно называется ложей „Девяти Музъ“ (и „Трехъ 
Музъ“?). Это была, кажется, собственная ложа Ела¬ 

гина и собранія ея, какъ и В. Провинц. Ложи Англій¬ 

ской системы, происходили въ его домѣ на Елаги- 

номъ островѣ. [18] 

Другія указанія относятъ ея основаніе къ 1770, и къ 1774 го¬ 

дамъ. Лонг. 94—96; Ешевскій Ш, 448; Ргеетазопз С’аіепйаг 

1795; НапсІЬ. П, 552. Ш, 107; Пек., Доп. 35—36; Сборн. Ист. 

Общ. П, 145. 

- 25 сентября—Первое начало ложи Ураніи, въ Петер¬ 

бургѣ, Елагинской системы; утвержденіе ложи дано 
было 31 янв. 1773, открытіе происходило 16 марта 
1773. [19] 

Лонг. 94 и слѣд.; Ешевскій Ш, 448; Кіовз, Ргеіт. іп Еп&І. 208; 

НапсІЬ. Ш, 613. Это—,,ложа Лукина" въ показаніяхъ Новикова. 
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Сб. Ист. Общ. П, 145. Извѣстіе о ней отъ 1787 г. въ Дополи. 

Нек. 118—121. Она оставалась вѣрна Елагинской системѣ. 

Протоколы ложи въ собраніи рук. Уварова (№ 243). Къ ней 
относятся слѣдующія изданія: 1) Кесіе іп йег Ьо?е ІІгапіа ги 
Реіе;'зЬиг^, ^еЬаІіеп Ъеіш 8сЫиззе йез ЙаЬгез 5770. 4° (Кіозз, 
№ 9:>7). 2) Веі йет ОгаЬе Вгз. Оео. ІѴіШ. Неппіп^з, Кейпегз йег 
Ь. Мизе Игапіе, ѵоп еіпет Вг. йег Б. Ну^еа. 8ѣ.-Реѣ. йеп 4 

Мак 1786. 4° (Кіозз, № 1376). 3) Ат ОгаЬе Оге^Ь’з, В. Е. ѵ. 
Б. РеіегзЬ. 1788. 8° (въ собраніи Віельгорскаго; Кіозз, У? 1391). 

4) Ргеутаигегііейег, гит СеЬгаисЬ Йег Е. Ьо^е Мизе ІІгапіа. 

8і. РеіегзЬ. 8сЬпоог, 1783. 8°. 2 стр. ненум. оглавл. и 51 стр. 

(въ собраніи Віельгорскаго 1159, 1160, 1161; Кіозз, № 1565). 

5) Аиз’ѵѵаЫ ѵоп Ргеутііигегііейегп. Бигеѣ йіе Е. Боде Мизе ІІгапіа 
&езатте1і. МБССЬХХХѴШ. 10 непомѣч., 272 и7 стр. указателя; 

СС пѣсенъ; предисловіе подписано буквой В-, означающей, но 
указанію Клосса № 1591, Вебера. Экземпляръ въ собраніи г. 
Ефремова. 

1772. Основана ложа Гарпократа (Нагрокгаіез) въ Пе¬ 

тербургѣ, тѣмъ же Рейхелемъ, по Циннендорфской 

системѣ. НапИЪ. II, 552, III, 108. [20] 

- Тампліерская префектура въ Курляндіи, Темпелъ- 

буріъ, посылаетъ своего депутата на конвентъ въ 

Коло. НапПЬ. И, 171. [21] 

1773. 14 августа—Основана ложа Аполлона(к])(А\о)ъъ Ригѣ, 

Бётефюромъ (Воеіеіиег), по Елагинской системѣ; при 

введеніи шведской системы, не приступила къ ней 

и осталась въ Елагинской. ІІансІЬ. III, 66, ПО. [22] 
Гедике, Ргеіт.-Ьех. 412, считаетъ ея основаніе въ 1772, сент. 
30, и говоритъ, что одно время она принадлежала къ Сг. Бап- 

йезіо^е въ Берлинѣ. 

Упоминаніе о ней въ 1791, въ Доп. Пек., стр. 124. Потомъ она 
упомянута въ Кепез Ргеутаиг. ТазсЬепЬисЬ за 1804 и 1805 г. 
РгеуЬег^, стр. 66, съ замѣчаніемъ, что мастеромъ стула былъ 
въ ней Вильг. Фридр. баронъ ф. Унгернъ-Штернбергъ, но что 

теперь она не работаетъ. 

- 12 октября—Ложа Изиды (Ізіз) въ Ревелѣ, основана 

кн. Трубецкимъ и Рейхелемъ по Циннендорфской си- 

2 



стемѣ. Въ 1778 отказалась присоединиться къ Швед¬ 

ской системѣ кн. Гагарина. Закрылась въ октябрѣ 
1794. НапсІЪ. III, 60, 108, 109. [23] 

Гедике, Ггеіш.-Ьех. 411, говоритъ, что она была основана отъ 

берлинской Ьапйевіо&е въ 1773, а въ 1776 приступила къ 

Англійской системѣ. 

По словамъ Фишера, Изида работала по Циннендорфской си¬ 

стемѣ ,,іп &іИег Огсіпші^*, и въ 1782 мастеромъ стула былъ въ 

ней Гартманъ (ХеіізсЬг. Гііг Ггеіт. АІіеиЬиг^ 1823, I, 7). Отъ 

этого Гартмана, пастора, въ 1786, представленъ былъ Елагину 

отчетъ о состояніи ложи (Пек., Доп. 116—117. На стр. 175 

Доп., основаніе Изиды ошибочно отнесено къ 1771). 

Въ царствованіе Александра I, ложа Изида была воз¬ 

становлена и состояла въ союзѣ Астреи. 
Въ спискахъ (іаЫеаих) 1817—1819 г. въ ней означена система 

Древне-англійская. Работы на нѣм. языкѣ. Мастеръ стула въ 

1817—1818 Іог. Як. ф. Ризенкампфъ, въ 1818—1819 баронъ 

Іог. Фридр. ф. Унгернъ-Штернбергъ. Прекратила работы съ 

1820 года. 

1773 27 декабря н. ст.—Въ собраніи ложъ французскаго 
ОтапсГОгіені назначена коммиссія изъ трехъ чле¬ 

новъ для ревизіи и новой редакціи высшихъ степе¬ 

ней: избраны были Васоп сіе Іа Сііеѵаііегіе, Ъагоп сіе 
Тоиззаіпсі и графъ А. С. Строгановъ. Послѣдній и 
потомъ участвовалъ не разъ въ дѣлахъ француз¬ 

скихъ ложъ. См. подъ 1785. 
Нізі:. сіе Іа Іопйаііоп йи Огаий-Огіепі еп Ггапсе, 1812, у Ешев- 

скаго Ш, 449; Асіа Ьаіотогиш, П, стр. 96, 206—214. 

- Основана военная лоэіса въ Петербургѣ, по Циннен¬ 

дорфской системѣ. НапсІЪ. III, 108. [24] 

1773-1774 — Ложа Трехъ Мечей (хи сіеп сігеі Бе^еп) въ 
Москвѣ, основана Елагинымъ по англійской кон¬ 

ституціи; потомъ упоминается, что она подчинилась 
Шведской системѣ кн. Гагарина. Говорится также, 

что въ этой ложѣ былъ сначала мастеромъ извѣст¬ 

ный Шварцъ, перешедшій потомъ въ ложу системы 
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Строгаго Наблюденія,—ложу Трехъ Знаменъ. НапсІЪ. 
И, 353; III, ПО, 613, 614. [25] 

1774 (до) Военная ложа Минервы въ Саго дурахъ, въ 
Молдавіи, по Елагинской системѣ. Лонг. 95. См. 
далѣе подъ 1785. [26] 

(около) — Ложа Беллоны въ Петербургѣ, по Елагин¬ 

ской системѣ. Лонг. 95; КІ088, Егеіт. іп Еп§1. 208, 

у Ешевскаго, III, 448. [27] 
Ггеетавопз Саіепсіаг 1795 г. относитъ ея основаніе къ 1774 
(НапйЬ. II, 552). 

- Выдано было бр. Вердеревскому дозволеніе открыть 
гдѣ ему угодно ложу Таліщ но была ли открыта, не¬ 

извѣстно. Лонг. 95. [28] 

- Ложа Кліо въ Москвѣ, по Елагинской системѣ. Вѣроят¬ 

но та же, которую Асіа Ьаіот. относятъ къ 1763. 

Лонгиновъ, стр. 95, повторяетъ это извѣстіе, упоми¬ 

ная и другое. Егеешазопз Саіепсіаг 1777 г. относитъ 
ея основаніе къ 1774. (НапсІЪ. II, 353). [29] 

- Ложа Ба Бёипіоп йез Еігапдегз въ Москвѣ, упо¬ 

минается какъ основанная 25 дня 8-го мѣсяца 5774, 

въ Саіепсігіег Ма^оппкріе. Роиг Гап сіе Іа V.*. Ь.‘.(ѵгаіе 
Ішпіёге) 5812, стр. 447. Книга — въ собраніи Віель¬ 

горскаго. [30] 

- 28 декабря — Ложа Скромности въ Петербургѣ. Под¬ 

линный патентъ ея, за подписью пров. вел. мастера 
Елагина, вел. намѣстнаго мастера Романа Воронцо¬ 

ва и вел. секретаря Владиміра Лукина,—въ отдѣле¬ 

ніи рукоп. Публ. Библіотеки. Медаль отъ 4 апрѣля 
1775, у Мерцдорфа, Непкпшпяеп еіс. (НапсІЪ. II, 552). 

Лонг. 95. [31] 
Это есть, безъ сомнѣнія, ложа гиг Ѵетішіе&епііеіі (та ли, ко¬ 
торая основана 1750, или другая?), гдѣ мастеромъ стула въ 
1770-хъ годахъ упоминается Мелисеино (Нап4Ь. Ш, 613). Эта 
ложа вѣроятно упомянута, какъ ложа Мелисеино, въ показаніяхъ 
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Новикова, Сборн. Ист. Общ. П, 145. Къ ней должны относиться 
извѣстія 1787 г. въ Доп. Пек. 118—121. 

Пекарскій обыкновенно переводитъ л. ѴегвсІшіе^епЬеіі „Молча¬ 

ливость", т.-е. хочетъ отличить ее отъ ложи „Скромности",— 

но едва ли вѣрно, и въ одномъ мѣстѣ книги самъ приводитъ 
этотъ послѣдній переводъ (стр. 118). 

Рѣчи, произнесенныя въ этой ложѣ, въ 1777—1779, у Клосса 
№ 1340, и Вѣсти. Евр. 1868, УІ, 580—581. Изданіе пѣсенъ этой 
ложи: Ргеутаигегііесіег гит СеЪгаисЬ сіег Е. Ьо^е Ѵегвсішіе&еп- 

Ьеіі іп 8Ь. РеіегвЬиг^ 1792, 96 стр., упомянуто у Ешевскаго. 

т. Ш, стр. 409. 

1775 (до?) — Ложа Трехъ Сердецъ (въ Петербургѣ?). Лон¬ 
гиновъ, стр. 95. [32] 

- 14 февраля—Ложа Ов. Екатерины Трехъ Подпоръ въ 
Архангельскѣ. Подчинилась въ это время Елагин¬ 
ской системѣ. (Сущ. съ 1766, работая на нѣмец. 
языкѣ). [33] 

Въ показаніяхъ Новикова упом. въ числѣ Елагинскихъ ложъ. 

Сборн. Ист. Общ. II, 145. Въ письмѣ нѣсколькихъ масоновъ изъ 
Архангельска къ ложѣ Ураніи въ 1787, янв., говорится, что 
эта ложа „не производитъ достодолжныхъ священныхъ работъ и 
по несогласію братьевъ вовсе рушилась". Пек., Доп. 117. 

- мартъ — Существовала уже л. Эрато въ Петербургѣ, 
гдѣ мастеромъ стула былъ кн. А. И. Мещерскій. 
Лонг. 95. [34] 

- 30 мая — Ложа Астреи въ Петербургѣ, основана 
отъ Ураніи (въ нее вступилъ Новиковъ). Лонг. 100, 
074. (Тогда же основана другая ложа этого кружка, 
Лонг., стр. 101). [35) 

Въ позднѣйшихъ показаніяхъ Новикова, Астрея названа какъ 
„ложа маіора Я. Ѳ. Дубянскаго", Сб. Ист. Общ. II, 145. (См. 

1771, л. Аполлона. И та же ложа въРейхелевой системѣ, Сборн. 

И, 147?) 

„Ложи Астреи списокъ всѣмъ брр. наличнымъ и отсутствующимъ 
съ показаніемъ ихъ степеней и должностей въ масонствѣ и чи¬ 

новъ въ общежитіи, 1783"—въ Моек. Музеѣ, № 2 (переплетенный 
томъ, стр. 145—147). 
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П75. 2 декабря—Основана(или переведена изъ Петербурга?) 

ложа Іатоны въ Москвѣ. [36] 

Надпись на медали, у Мерцдорфа, Репктйпгеп; Ешевскій Ш, 447. 

Въ 1780-хъ годахъ, это была ложа-матерь, гдѣ префектами 

бывали кн. Н. Н. Трубецкой, Новиковъ, Лопухинъ. Ешевскій 
Ш, 498, 514, 540, 544, 560; Лонг. 167, 195. 

Подъ управленіемъ Новикова, были четыре младшія лояш, гдѣ 

мастерами были Гамалѣя, Кутузовъ, Лопухинъ и Ключаревъ. 

Лонг. 196. 

Не эту ли ложу разумѣетъ Новиковъ, какъ ложу кн. Трубецкаго 

или какъ свою ложу по Рейхелевой системѣ? Сборн. Ист. Общ. П,147. 

Основана Рейхелемъ ложа Коривъ въ Петербургѣ, 
потомъ перенесена въ Москву (НогеЪ,—не ошибка- 
ли, вм. Ногив?). НапсІЪ. П, 353. [37] 

- Ложа Трехъ Коронованныхъ (Вѣнчанныхъ) Мечей (хи 
(Іеп сігеі §екгбп4еп 8сЬ\ѵег1;егп) въ Митавѣ, по швед¬ 
скому ритуалу. НапсІЪ. II, 326. [38] 

Здѣсь, между прочимъ, дѣйствовалъ Штаркъ. Подробности объ 

этой ложѣ въ Аііепѣиг^ег ЯеіізсЬгіЙ, 1823, I, 7—9; сочиненія 

Верта, у Клосса Ж? 3417—3418. 

Въ царствованіе Александра I ложа была возстановлена. Возоб¬ 

новленіе ея, послѣ 22-лѣтняго прекращенія работъ, постановлено 

было Директоріальной Ложей, подъ предсѣдательствомъ Віель¬ 

горскаго, 26 ноября 1815. Въ 1818, или нѣсколько раньше, 

перешла въ союзъ „Астреи“, и въ томъ же 1818 закрылась 

окончательно. Моек. Музея Ж? 4 и 10. 

Подробности о ней см. въ „Матеріалахъ для исторіи масонскихъ 

ложъ“, Вѣсти. Евр. 1872. 

- (около) — Ложа Торуса (Ногиз), въ Петербургѣ, гдѣ 
мастеромъ стула былъ ст. сов. Нартовъ. При введе¬ 
ніи Шведской системы, приступила къ ней. [39] 

Упоминаются нѣсколько рѣчей, произнесенныхъ въ этой ложѣ 

бр. Панаевымъ въ 1780 и 1781, когда онъ былъ въ ней масте¬ 

ромъ стула. (Ешевскій НІ, 447, 543). 

Потомъ ложа упоминается въ нѣмецкихъ масонскихъ календа¬ 

ряхъ въ 1786 (Напсій. П, 552; Ш, 108, ПО). 

Это ли „ложа Нартова1‘ въ показаніяхъ Новикова? Сборн. Ист. 

Общ. П, 147. 

У Пек., Доп. 175, основаніе ложи почему-то отнесено къ 1772. 
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1776 — Основаніе Тамплгерства въ Москвѣ черезъ барона 
Беннинкса. Но „братьяусомнившись въ законности 
Беннинксова основанія, обращались черезъ посред¬ 

ство ложи Трехъ Глобусовъ къ герцогу Брауншвейг¬ 

скому. Ешевскій, III, 473, 499. [40?] 

- 2 марта — Ложа Озириса въ Москвѣ. Время основа¬ 

нія показано на медали. Ее ставятъ въ числѣ ложъ, 

подчинившихся Шведской системѣ кн. Гагарина, и 
упоминаютъ, что она была сначала въ Петербургѣ, 

а потомъ перенесена въ Москву. НапсІЪ. III, 108, 

110, 613. [41] 
Сюда ли относится извѣстіе Новикова о соединеніи въ Москвѣ 

Трубецкаго съ Гагаринымъ „на нѣкоторыхъ уел віяхъ“? (Лонг., 

стр. 077). 

Въ началѣ 1783, она возведена въ степень третьей ложи-мате¬ 

ри, и префектомъ ея сталъ кн. Н. Н. Трубецкой, и подъ его 

начальствомъ были три младшія ложи. Ешевскій Ш, 447, 544, 

560; Лонг. 167, 195, 196, 083. Ср. показанія Новикова о ло¬ 

жахъ Рейхелевой системы, Сборн. Ист. Общ. П, 147. 

- 3 сентября — Соединеніе Елагинскихъ и Гейхелев- 

скихъ ложъ, и признаніе главенства Циннендорфовой 
ложи Минервы. Лонг. 103; НапсІЪ. III, 108, 109; В. 

Евр. 1868, УІ, 574—575. 

- Основана, для Новикова и его друзей, л. Немезиды 
въ Петербургѣ, Иваномъ Чадаевымъ, по Циннендорф- 

ской системѣ. НапсІЪ. НІ, 108; ср. Лонг. 102—103. [42] 
Не эту ли ложу Новиковъ называетъ своей ложей Рейхелевой 

системы? Сб. Ист. Общ. П, 147. Закрылась въ 1779? Лонгин. ПО. 

- Ложа Восходящаго Солнца въ Казани. Ешевскій, III, 

546. Упомянута въ нѣмецкомъ спискѣ 1786 года. 

НапсІЪ. II, 101. [43] 

- Основана ложа Жатоны въ Петербургѣ, гдѣ масте¬ 

ромъ стула былъ Храповицкій. (НапсІЪ. III, 108). По¬ 

томъ, кн. Трубецкой, бывшій въ связяхъ съ Рейхе- 

лемъ, разошелся съ Елагинымъ и перенесъ ложу 
Латоны въ Москву (іЪісІ. 113). [44] 
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Не есть ли это „капитель кн. Трубецкаго-‘ по берлинскому ма¬ 

сонству, въ показаніяхъ Новикова, или ложа, которую онъ назы¬ 

ваетъ своею, № 9? Сборн. Ист. Общ. П, 148. Ешевскій Ш, 544, 
560. 

Въ 1784 въ этой ложѣ получилъ мастерскій градусъ Багрянскій. 
Мастеромъ стула былъ тогда Новиковъ. Сб. Истор. Общ. П, 

131—132. 

КВ. Эту ложу трудно отличать отъ упомянутой подъ 1775 г. 

1776-1777 — Основана ложа въ Могилевѣ Шварцемъ, съ 
разрѣшенія Елагина, и послѣ поѣздки въ Митаву, 
преобразована Шварцемъ по системѣ Строгаго На¬ 
блюденія. [45] 

Продолжалась ли она по его выѣздѣ въ Москву, неизвѣстно; 

но по возвращеніи изъ Берлина, была имъ же преобразована и 
мастеромъ стула былъ въ ней Андр. Ив. Веревкинъ (Лонг. 126, 

078, 0105). Въ показаніяхъ Новикова упомянута подъ № 15. 

Сб. Ист. Общ. И, 149. Въ показаніяхъ кн. Трубецкаго, Лѣт. рус. 

лит. У, 53. Пек., Доп. 102, прим. 

См. 1770 и 1778-1779. 

1777 —Сношенія о ввецеткШведскаю масонства. О тп&лц. 

Вѣкъ, Бартенева II, 370—371; Пек., Доп. 61. Под¬ 

чиненіе Шведской системѣ многихъ ложъ, Лонг. 

105—106; Ешевскій III, 463; НапсП). III, 109, 613; 

В. Евр. 1868, УІ, 575, 580 и слѣд. 

- (до?) — Ложа Братской Любви (гиг ВпкІегІіеЬе) въ 
Ревелѣ. НапсІЬ. III, 60. [46] 

Изданія: 1) Егеітаигег-Ілебег гит Оеѣгаисііе бег Б. бег Вгибег- 

ІіеЪе іп Кеѵаі, ^евШМ ѵоп IV (еітаг). 1777. Кіовв, У? 1542 Ь. 

2) І)іе бгеі 8аи1еп бев ИпЬекаппІеп іт Бапбе (ѵоп Б г. 8сЬи- 

тасЬег еіс.). 1779, 1780. Кіовв, У? 424. 

- (до)—упоминается ложа Ов. Александра въ Петербургѣ, 

бывшая подъ управленіемъ кн. Куракина и Шмелин- 

га; обратилась къ Шведской системѣ. Въ нѣмецкихъ 
спискахъ упоминается въ 1786 году. НапсІЬ. II, 552; 

III, 109—110. [47] 
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1777. (до?) — Ложа Благотворительности (гиг 'ѴѴ’оЪШіаІі^- 

кеіі, или гиг МіІсШіаІі&кеіі?) въ Петербургѣ, гдѣ ма¬ 

стеромъ стула былъ Фрезе. Работала сначала подъ 
управленіемъ Елагина, потомъ подчинилась Шведской 
системѣ. НаінІЬисІі III, 109, ПО, 613. См. далѣе 
подъ 1780. [48] 

1778. 6 апрѣля — Основана ложа Кастора (Сазіог) въ 
Ригѣ, Гагемейстеромъ, отъ нѣмецкой Ьапсіезіоде. 

При введеніи Шведской системы, отказалась подчи¬ 

ниться ей и (съ 1785?) примкнула къ Елагинской 
системѣ. НапсІЪ. III, 66, ПО. [49] 

Упоминаніе о ней въ 1791, въ Доп. Пек. стр. 124. Упомянута 
въ ^иез Ргеуш. Тазсііепішсіі, 1804—1805, РгеуЪег^, стр. 67, и 
мастеромъ стула названъ Рейнгольдъ ф. Ренненка^нфъ, но замѣ¬ 
чено, что ложа больше не работаетъ. Въ АІіепЬип*. Йеіізсіігііі. 
1823, I, 7 ложа названа „Кастора н ІІоллукса“. См. подъ 1779. 

- 9 ноября — Ложа Трехъ Сѣкиръ (2и сіеп сігеі 81геі4- 

Ьаттегп), въ Ревелѣ, основ. Бёберомъ по Шведской 
системѣ, и одна изъ остзейскихъ ложъ подчинилась 
„Національной ложѣ“ кн. Гагарина. Закрылась 29 

ноября 1785. НапсІЪ. III, 60, 109—ПО. [50] 
Упомянута въ АІіеиЬ. йеіізсЬгіН 1823, I, 7. 
При Александрѣ I, съ этимъ именемъ основана была въ Ревелѣ 
новая ложа. См. подъ 1816. 

- Асіа Еаіошогит, 4. I, р. 135 (Франція): „Сеііе аппёе, 

ип ап сіеп ѵёпёгаЫе сіе Іа Мёге-Бо&е сіи сотіаі Ѵе- 

паіззіп, 1оп(1е, а Мопіреіііег, ип сѣарііге зоиз 1е Іііге 
сѴАсасІётіе йез Ѵгаіз-Мадоггз; се сЪаріІге ргіі епзиііе 
Іа сіёпотіпаііоп (ѴАсасІётіе Виззо-Зиёсіоізе, се циі 
реи! Іаіге зиррозег ии’іі з’аззосіа аѵес (Іез сііаріігез 
аісііітщиез ииі ехізіаіеп! аіогз сіапз ииеЦиез ѵіііез 
сіе сез ёіаіз“. 

- Асіа Ьаіот., і. I, р. 136 (Германія): „Въ этомъ году 
начались интриги масоновъ Розоваго Креста древ¬ 

ней системы по поводу ихъ мнимыхъ верховныхъ на- 
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чальниковъ, которые, по словамъ ихъ, находились то 
на островѣ Кипрѣ, то въ Неаполѣ или Флоренціи, 
то въ Россіи и на сѣверѣ Европы 

1778-1779—Ложа въ Могилевѣ, В. И. Полянскаго. Записки 
Добрынина, въ Р. Старинѣ 1871, ІУ, ПО. [51?] 

Отлична или нѣтъ отъ ложи Шварца и другихъ ложъ, упоми¬ 

наемыхъ въ Могилевѣ? 

1779 — Переѣздъ Новикова въ Москву. Закрытіе его пе¬ 

тербургской ложи (и основаніе ложи въ Москвѣ). 
Лонг. 077. Сборн. Ист. Общ. II, 156. 

- Апрѣль — Ложа Аписа въ Москвѣ, основ. Елагинымъ 
по Англійской системѣ. Потомъ упоминается въ чи¬ 

слѣ принявшихъ Шведскую систему кн. Гагарина. Въ 
1786 уже не работала. НапсІЪ. II, 353; III, ПО. [52] 

Въ „Аписѣ“ вступилъ въ масонство Багрянскій. Мастеромъ стула 
былъ кн. Ю. Вл. Долгорукій, а въ то время (1780) мѣсто его 
занималъ кн. Гавр. Петр. Гагаринъ. Сб. Ист. Общ. II, 131. 

—- 25 мая — Основаніе В. Провинціальной („Національ¬ 

ной") Ложи по Шведской системѣ, подъ началь¬ 

ствомъ кн. Гагарина, въ Петербургѣ. НапсІЪ. III, 

109, ПО, 613; Лонг. ПО; Ешевскій III, 463—465, 

469—471, 511; В. Евр. 1868, УІ, 576—578, 581; 

Пек., Доп. 127. [53] 
О ложахъ этой системы въ показаніяхъ Новикова, Сб. Ист Общ. 

И, 146. Кромѣ капитуловъ петербургскаго и московскаго, на¬ 

званы ложи кн. Гагарина, кн. Ю. Вл. Долгорукаго. Ал. Матв. 

Карамышева, Ал. Як. Ильина и друг. 

- Ложа Трехъ Христіанскихъ Добродѣтелей (Улі сіеп 
сігеі сЪгізШсЪеп Ти&епсіеп), основ, въ Москвѣ Ела¬ 

гинымъ по Англійской системѣ; потомъ упоминается 
въ числѣ ложъ, принявшихъ Шведскую систему 
кн. Гагарина. Въ 1786 уже не работала. НапсІЪ. 

II, 353; III, ПО. [54] 

3 
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1779 (до?) — Существовала повидимому ложа Поллукса (или 
гит Мог&епзіегп) въ Дерптѣ. См. подъ 1785. [55?] 

- (около) — Ложа Пламенѣющей Звѣзды (2иш Йаштеп- 

(Іеп 8іегп), состоявшая въ Шведской системѣ кн. 

Гагарина, въ Петербургѣ. НапсІЪ. III, ПО. [56] 

- (около) — Военная ложа въ Кинбурнѣ, принадлежав¬ 

шая къ Шведской системѣ кн. Гагарина. НапсІЪ. III, 

ПО, 613. [57] 
Въ другомъ мѣстѣ упоминается, что она была основана Репни¬ 

нымъ, но годъ поставленъ 1799, конечно по ошибкѣ (НапсШ. Ш, 111). 

- (около)—Ложа въ Пензѣ, принадлежавшая къ Швед¬ 

ской системѣ кн. Гагарина. НапсІЪ. III, 613. [58] 

- Матерь - ложа Трехъ Знаменъ, въ Москвѣ. Дипломъ 
II. А. Татищеву на званіе мастера этой ложи подпи¬ 

санъ герцогомъ Брауншвейгскимъ въ 1779, и ложа 
существовала еще въ 1785 году. Ешевскій III, 447, 

544. [59] 
Ешевскій предполагаетъ, что въ нее могла быть включена ложа 
„Коронованнаго Знамени*4, потому что въ сентябрѣ 1783, эта 
послѣдняя не упоминается въ числѣ четырехъ матерей-ложъ 
(ср. Лонг. 195). Лонг., стр. 144, невѣрно приписываетъ ложѣ 

Трехъ Знаменъ французское масонство; НапсІЪ. П, 353, называетъ 
ее „старо-Шотландской“, а по новиковскимъ показаніямъ, градусы 
ея были „четыре градуса Шведскихъ стриктъ-обсерванскіе“, полу¬ 

ченные изъ Берлина (Лонг. 078). 

Подъ начальствомъ Татищева, по показанію Новикова, работали 
три ложи, изъ которыхъ въ одной мастеромъ стула былъ сынъ 
Татищева; въ другой, работавшей на нѣм. языкѣ, былъ мастеромъ 
купецъ Тусень (Лонг. 083). Въ другихъ показаніяхъ Новикова, 

эта ложа Татищева упом. подъ № 5. Об. Истор. Общ. II, 148. 

-(около) — По показанію Новикова, были въ это вре¬ 

мя въ Москвѣ одна или двѣ ложи „настоящихъ 
французский. Лонг. 078. [60?] 

- (около) — Ложа въ Ярославлѣ, основ, намѣстникомъ 
А. П. Мельгуновымъ. Закрылась въ 1788, конечно, 

со смертью Мельгунова (| 2 іюля 1788). Зап. Лопу- 
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хина, М. 1860, 39; Ешевскій III, 447; Лонг. 95, 
290. [61] 

Ср. рескриптъ Мельгунову о томъ, чтобы въ Ярославлѣ въ бла¬ 

готворительномъ заведеніи не допускалось ,,все колобродное, об¬ 

маномъ или невѣжествомъ выдуманное". Р. Арх. 1865, стр. 
945, 946. 

1779-1780 — Каліостро въ Петербургѣ и Москвѣ. Лонг. 133; 
В. Евр. 1867, ІУ, 22—24; Пек., Доп. 78. 

1780 — Ложа Благотворительности къ Пеликану (Міій- 

НіаН^кеіІ гит Реіікап) въ Петербургѣ. Медаль на 
соединеніе этой ложи со шведскими, у Мерцдорфа, 

Вепктйпгеп. Ложа упоминается съ этимъ именемъ 
въ нѣмецкихъ спискахъ 1786 г. НапйЪ. II, 552; III. 
109, ПО, 613. [62?] 

Какое отличіе отъ ложи „Благотворительности" (1775), или это 
одна и таже ложа? 

1780. 9 мая—Инструкція, данная изъ Швеціи, для Дирек¬ 

торіи, учрежденной въ Петербургѣ. Ешевскій III, 

456 и слѣд.; „Матеріалы" въ В. Евр. 1872. [63] 

-Ложа ЫЬапоп въ Курляндіи. Упоминается въ НапсІЪ. 

III, 107. [64] 

- Нѣмецкое изданіе масонскихъ пѣсенъ: Егсутаигег- 

Ііесіег гит ПеЪгаисЪ йег Ѵегеіпідіеп Ьодеп іп Вивв- 
Іаші. Егвіе 8атт1ипд. 8і-Ре1егвЪиг§, 1780. ХШ пѣ¬ 

сенъ; 14 стр. Клоссъ, № 1550, приписываетъ это 
изданіе Веберу. 

- Упоминаются въ Вильнѣ: провинціальная Ложа Со¬ 

вершеннаго Согласія (сііе Ѵоіікоттепе Еішдкеіі); 
ложа Добраго Пастыря (сіег Отіе Нііѣ), основанная 
отъ берлинской Воуаі Уогк, 5 окт. 1780; Ревност¬ 

наго Литвина (йег Еіігі^е Іліаиег) и Храма Мудро¬ 

сти (йег Тетреі йег \Уеів1іеіі), обѣ послѣднія 17 

октября 1780. НапсІЪ. Ш, 474. [65—68?] 
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1780 — Эклектическая Ложа Гармонія, въ Москвѣ, гдѣ со¬ 
единились „ братья “ разныхъ ложъ для лучшаго 
устройства русскаго масонства. Шварцъ потомъ пред¬ 
ставилъ ея статуты герцогу Брауншвейгскому, кото¬ 

рый ихъ одобрилъ. Ешевскій Ш, 471, 475. [69] 
Полномочія, полученныя Шварцемъ для его путешествія, даны 

были этой ложей. Лонг. 147 и слѣд., 079. 

1781. 12 января—Ложа Нептуна въ Кронштадтѣ, основа¬ 
на кажется прямо по Шведской системѣ; но въ нѣ¬ 
которыхъ извѣстіяхъ говорится, что она перешла къ 
этой системѣ отъ Елагинской. НапсІЪ. II, 165; III, 

109, ПО, 613. [70] 
Мастеромъ стула былъ въ ней адмиралъ Грейгъ, ум. въ 1788. 

Нѣмецкая рѣчь на смерть Грейга: Ат СгаЬе Огеі&Ьз. Реіегвѣ. 

1788, и русская: ,,Слово насмерть В... д_Б... Грейха. 

Говоренное въ ЦП. 1788 года Октября 29 дня членомъ □ 

Г.... А. М. Въ Санктпетербургѣ*-. 8 стран., мал. 8°. Вѣсти. 

Евр. 1868, VI, 578, 579. 

Но въ Моек. Музеѣ хранится дипломъ, выданный на основаніе 

этой ложи еще 1779, IX мѣсяца въ 12 день, отъ Великой Ложи 

кн. Гагарина. 

- Ложа Дубовой Долины (сіез Еісіііііаіз) въ Петер¬ 
бургѣ, основанная отъ ложи Шведской системы гиг 
ЛѴоЫіШщкеіі или МікШіаіщкеіІ гит Реіікап, подъ 
начальствомъ Фрезе. НаінІЬ. Ш, 613. [71] 

Вѣроятно, это есть ложа 2шп ЕісЬіЬаІ въ НіЫезІіеітег Тазсііеп- 

Ьисіі 1786 г. НашП). И, 552. 

1781. Сентябрь—Отъѣздъ за границу в. кн. Павла Петро¬ 

вича, въ сопровожденіи кн. Куракина и Плещеева. 
Преданіе, что въ этомъ путешествіи Павелъ былъ 
посвященъ въ масоны. Лонг. 159; Лѣт. рус. лит. 
У, 49 

*- Ноябри—Переѣздъ кн. Гагарина въ Москву и оста¬ 

новка работъ его ложи. НапсІЪ. III, ПО, 613; Вѣстн. 
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Евр. 1868, VI, 579—582; Зап. Храповицкаго, въ 
Чтеніяхъ М. Общ. 1862, III, 267, 268. 

1781-1782 — „Берлинское масонство“. Путешествіе Швар¬ 

ца на Вильгельмсбадскій конвентъ и связи съ бер¬ 

линскими розенкрейцерами. Лонг. 175 и слѣд.; Ешев- 
скій III, 486, 524 и слѣд. Новиковъ, въ своихъ по¬ 

казаніяхъ, насчитываетъ въ берлинскомъ масонствѣ 
въ Москвѣ и въ провинціальныхъ городахъ до де¬ 

вятнадцати ложъ. Сб. Ист. Общ. II, 148—149. 

1782. 1 сентября—Признаніе Россіи за самостоятельную 
провинцію ордена, въ дѣяніяхъ Вильгельмсбадскаго 
конвента. НапсІЪ. I, 198, 199; Ешевскій III, 486 и 
слѣд. 

-6 ноября—Публичное открытіе „Дружескаго Обще¬ 

ства^ .Цитаты у Пек., Доп. 189. 

--- 21 октября?—Ложа Девкаліона въ Москвѣ, гдѣ ма¬ 

стеромъ стула былъ С. И. Гамалѣя. [72] 
Рѣчи, говоренныя въ этой ложѣ, напечатаны въ „Магазинѣ 
Своб. Кам.“, 1784. Другія рѣчи, 1782 и 1783 г., упомянуты у 

Ешевскаго, Ш, 545, 563, и Лонгинова, 167. Вѣроятно эту „ложу 
Гамалѣи“ разумѣетъ Новиковъ въ своихъ показаніяхъ подъ 

$ 12? Сб. Ист. Общ. И, 149. 

-Ложа Гтеи (Ну^іеа) въ Петербургѣ. [73] 
Ей принадлежатъ изданія: 

1) Лебе ^еѣаііеп аш Іп8Іа11аііоп8-Та^е бег еЬпѵіігбі&еп Ьо^е 
Ну§еа, ѵот Вгибег Кебпег КоігеЬие. Зі.-РеіегзЬиг^ іт ХоѵетЬег 
1782. Оебгискі аиі Козіеп сіег Ьо^е Ьеу I. К. 8с1тоог. Въ сти¬ 

хахъ; 12 стран., мал. 8° или 12°. Въ Моек. Музеѣ. 2) Ілебег 
іііг сііе 2- шіб ѵ. Ьо^е Ну^еа, 1783. 8і.-Ре1ег8Ішг§-, ^есігпскѣ 
шіі Вгеіікорізсііеп 8сЬгіЙеп. Міі Велѵіііі^ип^ без Роіігеу-ашіез. 

30 стр., мал. 8° или 12°, XXII пѣсни; авторы:—В., К-г-Ь, 8сЫ. 

Тамъ же. 3) Веі бега ОгаЬе Вгз Оео. МГШі. Неігашдз, Кебпегз бег 

Ь. Мизе Игапіе, ѵоп еіпет Вг. бег Ь. Ну^еа. Зі-РеіегзЬиг^, беп 

4. Магг 1786. 4°. КІ088, X? 1376. 

Упоминаніе объ этой ложѣ въ НіІбезЬеіиіег ТазсЬепЪшЖ 1786. 

НапбЬ, II, 552. 
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1783 — Учрежденіе Префектуры для петербургскихъ ма¬ 

соновъ въ зависимости отъ Москвы; префектомъ А. А 
Ржевскій. Ешевскій Ш, 512 и слѣд. [74] 

- Матерь-ложа Коронованнаго Знамени въ Москвѣ, 

гдѣ префектомъ былъ П. А. Татищевъ. Ешевскій 
Ш, 544. 

Ешевскій предполагалъ, что эта ложа соединилась съ ложей 
„Трехъ Знаменъ44. Вѣроятно, это есть тотъ „капитель Татищева44, 

о которомъ упоминается въ показаніяхъ Новикова, подъ № 2. 

Сб. Ист. Общ. II, 148. 

- (до?)—Ложа Сфинкса въ Москвѣ, подъ начальствомъ 
кн. Гагарина (Ив. Петр., какъ думалъ Ешевскій, 

или Ив. Серг., какъ думалъ Лонгиновъ). Ешевскій 
ИІ, 545; Лонг. 196. [75] 

По устройствѣ Моек, масонства, около 1783, эта ложа, прежде 
состоявшая въ Шведской системѣ, приступила къ Моек, союзу и 
признана четвертой ложей-матерыо: подъ ея начальствомъ было 
нѣсколько ложъ. Ешевскій, III, 471, 510—511, 561; Лонг. 084. 

Въ Вѣнскомъ Іоигп. Гііг Ргеіт. 1786 упомянуто, что эта ложа 
„работаетъ только въ 4-й степени44. НашІЬ. II, 552. 

1784. 30 апрѣля—учрежденіе въ Москвѣ Директоріи для 
теоретической степени. Ешевскій III, 491—497. [76] 

- 31 мая—Ложа Блистатцей Звѣзды въ Москвѣ. Въ 
„Магазинѣ Своб. Кам.“ 1784, напечатана рѣчь Но¬ 

викова при инсталлаціи этой ложи. Мастеромъ стула 
былъ здѣсь И. Вл. Лопухинъ. Ешевскій III, 545, 

563; Лонг. 167. [77] 
Отзывъ Невзорова объ этой ложѣ, Библ. Зап. 1858, стр. 646. 

Въ показаніяхъ Новикова № 10? Сб. Ист. Общ. II, 149. 

- Ложа въ Орлѣ, подъ начальствомъ вице-губернатора 
3. Я. Карнѣева, пріятеля Лопухина. Ложа была въ 
главномъ управленіи Лопухина и, по его показа¬ 

нію, существовала еще въ 1792. Лонгиновъ, 215, 

085—086, 0133. [78] 
Въ показаніяхъ Новикова у пом. подъ № 14. Сб. Ист. Общ. II, 

149, 151. Лѣтоп. Рус. Литер. V, 91. 

„Работы44 этой ложи въ рукоп. Публ. Б-ки. См. Вѣсти. Евр. 1872. 
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1784 — Ложа Св. Моисея въ Москвѣ. Въ „Маг. Своб. Кам.^ 

1784 напечатана рѣчь, говоренная въ этой ло¬ 

жѣ; мастеромъ стула былъ Ѳ. П. Ключаревъ. Лонги¬ 

новъ, повидимому, относитъ ее къ 1782 или болѣе 
раннему времени, стр. 167. Ешевскій III, 545. О 
ней вѣроятно говоритъ Новиковъ подъ № 13. Сборн. 

Ист. Общ. II, 149. [79] 

- Ложа Свѣтоноснаго Треугольника въ Москвѣ. Въ 
„Магазинѣ Своб. Кам.“ 1784 напечатана рѣчь, го¬ 

воренная въ этой ложѣ. Лонг., стр. 167, относитъ 
ее къ 1782 или раньше, и мастеромъ стула назы¬ 

ваетъ А. М. Кутузова. О ней въ показаніяхъ Но¬ 

викова подъ № 11? Сб. Ист. Общ. II, 149. [80] 

- Ложа Безсмертія въ Кіевѣ, основанная русскими офи¬ 

церами. Она поступила въ подчиненіе польскаго Ве¬ 

ликаго Востока и повидимому не имѣла связи съ 
петербургскими или московскими ложами. Лонг. 

215—216. [81] 
См. подъ 1787. 

- 1 сентября—Учрежденіе Типографической Компаніи 
московскими розенкрейцерами. Лонг. 216 и слѣд.; 

Пек., Доп. 152—153. 

- Ложа Златаго Вѣнца въ Симбирскѣ, основ. И. И. 

Тургеневымъ, подъ надзоромъ вице-губернатора Го¬ 

лубцова. Лонг. 0144—0145. [82] 
Переписка, относящаяся къ этой ложѣ, въ ,,0смнадц. Вѣкѣ;< Бар¬ 

тенева, II, 368—370. Въ спискѣ членовъ упомянутъ, въ степени 

товарища, Н. М. Карамзинъ. 

1735 — Ложа Орфея въ Рязани, основ, отъ московской 
ложи Трехъ Знаменъ. Мастеромъ назначенъ былъ 
О. А. Поздѣевъ. Учредительный актъ напечатанъ у 
Ешевскаго III, 546—548, 562. [83] 
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1785 — Ложа Утренней Звѣзды (гит Мог&епвіегп) въ 
Дерптѣ. Выше упомянута ложа „Поллукса“ (1779), 

въ Дерптѣ, принадлежавшая повидимому къ Елагин¬ 

ской системѣ. Въ 1785, января 25, она примкнула 
къ московской ложѣ Трехъ Знаменъ, и при этомъ 
получила названіе „Утренней Звѣзды“. НапйЬ. I, 240; 

Ш, ПО. [84] 
Въ АНепѣиг^. ХеіІзсЬгіЙ, 1823, I, 5 упоминается, что въ Дерптѣ, 

какъ и въ Ригѣ, существовало Циннендорфское масонство. 

- 3 авг. (или 3 окт.)—Военная ложа Минервы въ Кре¬ 

менчугѣ. Находилась прежде въ Польшѣ (въ Неми¬ 

ровѣ?), потомъ, по выступленіи оттуда русскихъ 
войскъ, возобновлена въ Кременчугѣ. [85] 

См. письмо отъ этой ложи къ петербургской ложѣ Конкордіи, 

отъ 1786 г., въ Моек. Музеѣ, № 1, и Дѣла Великой Провинц. 

Ложи, тамъ же № 15, въ мартѣ 1819. 

Въ письмѣ говорится о стараніи Минервы ограждать „храмъ" 

отъ невѣждъ и отъ ,,недостойно носящихъ почтеннѣйшее имя 
масоновъ". Стараніе увѣнчалось успѣхомъ:... ,,Открыли мы—пи¬ 

шетъ Минерва—что въ здѣшнемъ мѣстѣ были нѣкогда разврат¬ 

ные скопищи, одно подъ именемъ Марса, а другое Добраго Пас¬ 

тыря". Первое уже разсѣялось, хотя нѣкоторые люди еще „смѣ¬ 

ютъ именовать себя масонами, оскверняя тѣмъ сіе почтеннѣйшее 
имя“, а другое ,,и до сего времени еще безпутствуетъ". Къ ка¬ 

кимъ ложамъ это относится? Ср. Яссы 1772, Кинбурнъ 1779, 

Вильно 1780. 

Мастеромъ былъ въ этой ложѣ Алексѣй Фроловъ-Багрѣевъ. 

-- 23 дек.—Указы Екатерины II къ митр. Платону и 
гр. Брюсу объ испытаніи Новикова въ законѣ бо¬ 

жіемъ и разсмотрѣніи изданныхъ имъ книгъ. 

- (и потомъ 1787)—Масонскіе конвенты въ Парижѣ, со¬ 

званные „братьями“ Филалетами, йе Іа К. Б. йев 
Атів-Пёипіз а ГОгіепі сіе Рагіз. 

Въ спискѣ приглашенныхъ лидъ между прочимъ были: Гауг- 

вицъ; кн Гагаринъ изъ Москвы; Каліостро, Месмеръ въ Парижѣ; 

гр. Строгановъ—русскій посланникъ въ Парижѣ, означенный какъ 
членъ совѣта Филалетовъ, устроившихъ эти конвенты; Тиманнъ 
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—русскій майоръ въ Петербургѣ (вѣроятно тотъ, который служилъ 
при Репнинѣ); ТЬоих сіе 8а1ѵегіе изъ Варшавы; Теденъ и Вёлль- 

неръ изъ Берлина. Асіа Ьаіошогшп II, 92—127. 

Тимаинъ участвовалъ и въ совѣщаніяхъ, стр. 116. Мелсду про¬ 

чимъ конвентъ 1785 искалъ у Каліостро высшей мудрости, но 
подъ конецъ, кажется, съ нимъ поссорился и разошелся. 

1785 (послѣ)—Ложа Астреи (Авігаа) въ Ригѣ, по Ела¬ 
гинской системѣ. НаікІЪ. Ш, 66. Въ другомъ мѣстѣ, 

основаніе ея отнесено къ 1787. НапсІЪ. III, 107. 
Упоминаніе о ней въ 1791, въ Доп. Пек. 124. [86] 

- (послѣ)—Ложа Константина, къ Коронованному Орлу, 
(Копзіапііп гит декгопіеп Асііег) въ Ригѣ, по Ела¬ 

гинской системѣ. Закрылась 28 марта 1794. НапсІЪ. 

Ш, 66. [87] 

1786 (до)—Ложа Совершеннаго Согласія (сііе Ѵоіікоттепе 
ЕіпігасМ) въ Нижнемъ-Новгородѣ. Упоминается въ 
Вѣнскомъ Лоигпаі Піг Егеііпаигег 1786, I, 201. 

НапсІЪ. И, 440. [88] 

-- 23 января—Указъ московскому губернатору II. В. 
Лопухину объ осмотрѣ масонскихъ больницъ и 
школъ, и потомъ донесенія Лопухина объ этихъ 
предметахъ. Чтенія Моек. Общ. 1867, ІУ, Смѣсь, 44 

и слѣд.; Пек., Доп. 197—198. 
- Ложа Кез Кгёгез Вёипіз въ Петербургѣ, упом. въ 

НіМезЪеітег ТазсЪепЪисЪ 1786. НапсІЪ. П, 552. [89] 

- Ложа Конкордіи (Сопсогсііа) въ Петербургѣ. Упом. 

въ НіИ. ТазсЪепЪисЪ 1786. НапсІЪ. П, 552. [90] 
Къ ней относятся извѣстія 1787 и 1788 г. (обвиненіе ея въ 
тампліерскихъ нововведеніяхъ) въ Доп. Пек. 118—122. Намѣст- 

нымъ мастеромъ былъ въ ней Оед. Андр. Рылѣевъ (отецъ 

Кондратія?) 

_ Асіа Ьаіотогит 1,175 (Россія): „Іпзіаііаііоп, а 8і.-Рё- 

іегзЪоиг", (1е Іа Ьо^е ёсоззаізе ІРІтрёгіаІе. Ьа Ма- 

4 
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(•оппегіе, ргоіё^ёе раг СаНіегіне И, оМіепі (іе "гагкіз 
зиссёз: сеііе ероцие езі сеііе сіе за зріепсіеиг йапз 
зез сопігёез; еііе у (Іеѵіепі ип оЪ^еі сіе тосіе: Іез 
зещпеигз (Іе Іа соиг іопі сопзігиіге сіез Ьо^ез рагіі- 

сиііёгез сіаііз Іеигз Ііоіеіз а 8і.-РёіегзЪоиг§ еі а Мозсои“ 

и проч. Названы гр. Строгановъ, Решишь, Шуваловъ; 

но нѣкоторыя собранія сталн-де превращаться въ по¬ 

литическіе клубы, что и навлекло потомъ гоненіе 
на русское масонство. Клавель, Нізі. ріііогезцие 128, 

повторяетъ извѣстіе съ такой перемѣной: „...Епйп, еп 
1784 іі з’ёіаЫіі, а 8і.-РёіегзЪоигд, зоиз Гаиіогііё сіе 
Іа Сгапсіе Ъо§е сГЕсоззе (?), еі а Іа сіетапсіе (?) сіе 
Гііпрёгаігісе еііе-тёте, ипе поиѵеііе 1о§е, ци’оп арре- 

1а Ѵітуёгіаіе“ и проч.—Образчикъ слуховъ, ходив¬ 
шихъ о русскихъ ложахъ. 

1786-1787 —Сношенія московскихъ розенкрейцеровъ съ 
в. кн. Павломъ Петровичемъ. Цитаты у Пек. 201—202. 

1787. 7 января—Основаніе ложи Надежды Невинности, въ 
Ревелѣ. Освященіе ея 10 августа 1789. Она была 
въ связяхъ съ Елагинымъ. Пек. Доп. 122—123. [91] 

- 22 января—Письмо нѣсколькихъ членовъ бывшей 
архангельской ложи Св. Екатерины къ ложѣ Ураніи 
въ Петербургѣ, съ извѣстіемъ, что они рѣшили 
основать въ Архангельскѣ новую ложу Сѣверной 
Звѣзды, и съ просьбой выхлопотать ей покровитель¬ 

ство великаго мастера и дипломъ. Въ сохранившемся 
черновомъ отвѣтѣ Елагинъ разрѣшаетъ временно 
собранія этой ложи, впредь до правильнаго утверж¬ 

денія. Пек. Доп. 117—118. [92?] 

- 31 мая — Ложа Разсѣяннаго Мрака (Вез ТёпёЪгез 
Візрегзёез) въ Житомірѣ. [93] 

Снова появляются извѣстія о ней въ царствованіе Александра I. 

Въ 1817—21 годахъ она работала на польскомъ и франц. язы- 
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кахъ. Система ея въ спискахъ 1817—18 показана древне-Лііглій- 

ская; въ 1818—19 1е Кііе би Сг. Ог. бе Роіо^пе; въ НапбЬ. 

III, 112 ,исправленная Шотландская44. 

См. также НапбЬ. III, 538; „Общ. Движ“. и пр. 362. 

П87. Іюнь — Просьба къ Елагину Христіана Мёллера и 
нѣсколькихъ другихъ лицъ, имѣвшихъ отъ польской 
Провинц. Ложи конституцію на упрежденіе ложи 
Безсмертія,— объ утвержденіи этой ложи, которую 
они хотѣли основать въ Петербургѣ. Пек., Доп. 
121. Ср. 1784. [94?] 

- Розенкрейцерскій „силанумъ”, или пріостановка ма¬ 

сонскихъ работъ. Лонг. 088; Сборн. Ист. Общ. II, 
156; Лѣт. рус. лит., т. У. 

- Поѣздка Кутузова въ Берлинъ для изученія розен¬ 

крейцерской алхиміи. Лонг. 088, 096; Сб. Ист. Общ. 

И, 156; 157. 

- Связи русскихъ съ Сенъ-Мартеномъ. Маііег, 8і.-Маг- 

ііп еіс. 135—138, 141—143. 

- Грабянка основываетъ Авиньонское братство. Асіа 
Баіот. I, 177. „Матеріалы”, В. Евр. 1872. 

- Одна нѣмецкая газета исчисляетъ русскія ложи въ 
145 (во Франціи она считаетъ 703, въ Великобрита¬ 

ніи—1036, въ Германіи—319, въ Пруссіи—304, въ 
Польшѣ—75). Асіа Баіотогит I, 177. 

- Масонскій конвентъ въ Парижѣ, съ участіемъ рус¬ 

скихъ масоновъ. См. подъ 1785. 

1788 — Отправленіе Невзорова- и Колокольникова за гра¬ 

ницу учиться химіи для орденскихъ работъ, на 
счетъ московскихъ розенкрейцеровъ. Лѣт. рус. лит. 

У, 73. Р. Бесѣда 1856, III, біографія Невзорова, 

стр. 88—90. 
- Ложа Пламенѣющей Звѣзды (гит Паттеіиіеп 8іегп) 

въ Москвѣ. Отлична ли отъ ложи этого имени, упо¬ 

минаемой въ Петербургѣ? НапсІЬ. II, 353. [95] 
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1788 — Ложа Трехъ Колоннъ (ги сіеп сігеі Ваиіеп) въ Кіевѣ, 

основана Эллизеномъ по эклектической системѣ (?). 

Она уже скоро .закрылась. Напсіі). II, 109. [96] 

- Вступленіе С. И. Плещеева въ Авиньонское братство 
Новаго Израиля. Лонг, въ Р. Вѣсти. 1860, № 16, 

584, 587; „Матеріалы" въ В. Евр. 1872. 

1789 — Ложа въ Кременчугѣ, основанная к. асе. Бѣлоу- 

совичемъ по сношенію съ Лопухинымъ. Перестала 
дѣйствовать еще до 1792. Лонг. 290, 0133; Лѣтоп. 

рус. лит. У, 68. Въ показаніяхъ Новикова, йодъ 
№ 17, Сб. Ист. Общ. II, 149. [97] 

1790. Мартъ— Екатерина II поручаетъ кн. Прозоровскому 
наблюдать безъ огласки за московскими масонами. 

Пек., Доп. 126. 

- 20 марта—Ложа Малаго Свѣта (гиг кіеіпеп ЛѴеІі) въ 
Ригѣ. Мастеромъ стула и основателемъ ложи былъ Хри¬ 

стіанъ Мёллеръ (вѣроятно тотъ же, который основы¬ 

валъ въ Петербургѣ ложу „Безсмертія" 1787). Ин¬ 

сталляція ея была 28 сент. 1791. Работы на нѣмец¬ 

комъ и русскомъ языкахъ. Здѣсь между прочимъ 
принятъ былъ въ масоны русскій священникъ. Нек., 

Доп. 123—124. [98] 
Изданія этой ложи у Клосса, № 29 и 1608. НаіЛЪ. III, 66. Она 

упомянута въ Кеиез Ргеуш. ТазсЬепЬисЬ, 1804—1805, ГгеуЬегд. 

66—67, и мастеромъ стула названъ нредигеръ Георгъ Коллинъ 
(СоШп), но замѣчено, что ложа больше не работаетъ. 

- Приказъ Екатерины И генералу П. И. Мелиссино 
закрыть его ложу въ Петербургѣ. Лонг. 304. 

1791 (начало) — Пріѣздъ гр. Безбородко и Архарова въ 
Москву для развѣдыванія о масонахъ. Зап. Лопухи¬ 
на, 36—37. 
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1791. Ноябрь — {Уничтоженіе „Типографической ком¬ 
паніим. 

- Ложа въ Шиловѣ, по Елагинской системѣ. НапйЪ. 

ИІ, 152. [99] 

1791-1792 - Ложа „теоретическаго градуса“ въ Воло- 

гдѣ, зависѣвшая отъ моек, розенкрейцерства. [100] 
Сохранились протоколы ея въ рук. Моек. Музея. Ешевскій III, 

548. Вѣроятно объ этой ложѣ въ показаніяхъ Лопухина, Лонг. 

0133. Въ показаніяхъ Новикова подъ № 16. Сб. Ист. Общ. Ш, 

149, 152. Главнымъ надзирателемъ ея Новиковъ называетъ 

В. И. Остолопова. 

- Розенкрейцерская ложа въ Петербургѣ. Это—„сбори- 

щи подъ вѣденіемъ Ленивцова“, о которыхъ гово¬ 

рится въ показаніяхъ Новикова и въ возраженіяхъ 
на нихъ. Сб. Ист. Общ. II, 124, 152. [101] 

Главнымъ надзирателемъ этой ложи былъ премьеръ-майоръ 

Лѣнивцевъ. Лонг. 0133, 0145. По показаніямъ Трубецкаго, пе¬ 

тербургская ложа была поручена 0. А. Поздѣеву (?). Лѣт. рус. 

лит. У, 53. „Матеріалы44 въ В. Евр. 1872. 

1792 (до) — Ложа въ Бѣлорусскихъ губерніяхъ, упом. въ 
показаніяхъ Лопухина. Лонг. 0133. Быть можетъ, 

могилевская? Ср. Лонг. 0105. По донесеніямъ кн. Про¬ 

зоровскаго, были масоны въ Полоцкѣ. Лѣт. рус. 

лит. У, 38. [102?] 

- Февраль и мартъ — Обыскъ и арестъ Колокольни- 

кова и Невзорова, возвращавшихся изъ-за границы; 

заключеніе ихъ сначала въ Невскій монастырь, по¬ 

томъ въ крѣпость. 

-Апрѣль — Обыскъ типографіи Новикова; обыскъ и 

арестъ самого Новикова. 

-Май — Заключеніе Новикова въ Шлиссельбургъ. 

-Іюнь — Допросы его въ крѣпости. 

—— 1 августа — Указъ Екатерины II о заключеніи Но- 
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викова на 15 лѣтъ въ крѣпость, и о допросѣ его 
товарищей. 

1793. 11 февраля. — Указъ Екатерипы II объ истребле¬ 

ніи запрещенныхъ и вредныхъ Новиковскихъ изда¬ 

ній. Сожжено было вслѣдствіе того 18,656 книгъ. 

Лѣт. рус. лит. У, 10. 

1796. 6 ноября — Рескриптъ Павла I къ гр. Самойлову 
объ освобожденіи Новикова. 

1797 — Иностранныя свѣдѣнія о запрещеніи ложъ Пав¬ 

ломъ I въ началѣ этого года. Асіа Ьаіот. I, 199. 

. — „О масонствѣ въ Россіи не было ни слуху, ни 
духу“... Слова Бёбера. НапсІЪ. III, 614. 

1801 — Иностранныя извѣстія о подтвержденіи запреще¬ 
нія масонства, Александромъ I. Асіа Ьаіот. I, 

210—211. 

1802. 10 іюня — Ложа Соединенныхъ друзей (Без Атіз 
Кёииіз), въ Петербургѣ, основ, по французской си¬ 

стемѣ, вывезенной изъ Франціи Жеребцовымъ. Въ 
1811 или 1812 приступила къ основавшейся передъ 
тѣмъ Директоріальной ложѣ Владиміра, а потомъ 
къ Великой Провинціальной Ложѣ. [ЮЗ] 

Рѣчи, говоренныя въ этой ложѣ на франц. языкѣ, 1810—1811, 

въ Моек. Музеѣ, № 122. Тамъ же изданіе франц. пѣсенъ: Нуш- 

пез еі СапіЦиез роиг Іа К. Ьо^е Рез Атіз Кёипіз а ГО/. <1е 

8і.-РёіегзЬоиг&. А Дегизаіет, 1/ап 5810 Де Ѣ. ѵ. Ь. (Де Іа ѵгаіе 
Іитіёге). 56 стр. нотъ со словами. 

Съ 11 дек. 1816 началось дѣло объ отпаденіи этой ложи отъ 
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Вел. Провинц. Ложи. Просьба о принятіи въ союзъ Астреи по¬ 

ступила 28 февр. 1817, и въ союзѣ Астреи эта ложа оставалась 
до конца существованія ложъ. Ритуалъ мастерской степени 

(времени принадлежности къ Астреѣ) въ Публ. б-кѣ III. (}. Л& 30. 

Въ 1816—17 г. мастеромъ стула былъ Жеребцовъ; 1-мъ и 

2-мъ намѣстными мастерами Оде-де-Сіонъ и Пав. Арсеньевъ, и 
проч. 

1803 — Иностранныя извѣстія о разрѣшеніи масонства, 

объ аудіенціи, данной Бёберу, и проч. Асіа Ьаіот. I, 
218—219. НаінІЪ. Ш, 112. 

1804 — Иностранныя извѣстія о возобновленіи масонскихъ, 

работъ, между прочимъ о ложѣ в. кн. Константи¬ 

на (?). Асіа Ьаіоіп. I, 223. 

1805. п окт. — Ложа Александра (Аіехапйег гиг Міісі- 

НіаНдкеН сіез декгбпіеп Реіікапз), въ Петербургѣ, 

основ, по Шведской системѣ нѣсколькими старыми 
масонами, и названіе взято отъ старой ложи этого 
имени. Вмѣстѣ съ ложами Петра и Палестины, со¬ 

стояла впослѣдствіи подъ управленіемъ Директ. Ло¬ 

жи Владиміра. [104] 
Въ 1810 ею управлялъ Розенштраухъ. Протоколы 1810—1811г. 

въ Моек. Музеѣ, № 3. При основаніи новыхъ великихъ ложъ, 

перешла къ Астреѣ, въ октябрѣ 1815. 

1808 (до) — Существовала ложа Умирающаго Сфинкса, въ 
Петербургѣ, подъ управленіемъ Лабзина, независи¬ 

мо отъ другихъ ложъ, и также отъ Провинц. Ложи 
и Астреи. [105] 

О ней см. въ книгѣ: „Общ. Движ“. и пр., гл. VI, приложеніе. 

1809. 4 марта (?) — Ложа Палестины въ Петербургѣ, 

основана но Французской системѣ. Въ 1810 управ¬ 

лялъ ею Віельгорскій. Въ 1811 или 1812 присоеди- 
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нилась къ Директ. Ложѣ Владиміра, но въ 1815, 

при основаніи новыхъ великихъ ложъ, пристала къ 
Астреѣ. [106] 

Рѣчи, 1810—1811, на франц. языкѣ, въ Моек. Музеѣ № 122. 

Изданіе этой ложи: Сапіщие <іе Іа Іо&е 81.-1еап сіе Іа Раіезііпе, 

0.*. йе Зі.-РёіегзЬоиг^, йейіё Т. К. еі Т. «I. 0. М. Р. Бис йе 
МГигіешЬегд раг Ьез РР. йе Мезвепсе, аиіеиг йез рагоіез, еі 
А. Воіеійіеи, аиіеиг йе Іа тизцие. А Йегизаіет. 12 стран, нотъ. 

(Въ Моек. Музеѣ). 

1809. і іюня—Ложа Елизаветы къ Добродѣтели, въ Пе¬ 

тербургѣ, основана отъ ложи „Александра“ по Швед¬ 

ской системѣ, и принадлежала къ Директ. Ложѣ 
Владиміра, потомъ къ Вел. Провинц. Ложѣ. [107] 

Въ 1809—11 мастеромъ стула былъ А. С. Сергѣевъ; намѣстнымъ 
мастеромъ Ѳ. Д. Синицынъ... Въ 1816—17 эти должности за¬ 

нимали Віельгорскій и С. Ланской; въ 1818 С. Ланской и 
А. Римскій-Корсаковъ; въ 1819- 20 С. Ланской и Щулепниковъ. 

Ея документовъ много въ Моек. Музеѣ. Уставъ, 1817, въ Муз. 
№ 37, и также Публ. б-ки III, Р. № 19. Протоколы на рус¬ 

скомъ яз., Муз. У? 3, 38—49. Дѣла ложи, Муз. А? 50—57. Рѣчи, 

№ 123 и также А? 855—230. Переписка по ложѣ, Муз. № 103- 

Подробнѣе въ „Матеріалахъ44, В. Евр. 1872. 

1810. 12 мая—Ложа Петра къ Истинѣ (Ріегге а Іа Ѵё- 

гііё, Реіег гиг АѴаІігІіеіі), въ Петербургѣ, основана 
отъ ложи Александра по Шведской системѣ; при¬ 

надлежала къ Директор. Ложѣ, а при основаніи но¬ 

выхъ великихъ ложъ перешла къ „Астреѣ [108] 
Мастеромъ стула въ 1810 и послѣ былъ Эллизенъ. Нѣмецкіе 
протоколы первыхъ мѣсяцевъ 1811 г. въ рук. Моек. Музея № 3. 

- Директоріалъная Лоэюа Владиміра къ Порядку 
(ѴѴІаПішіг гиг ОгДпші#) въ Петербургѣ, управлявшая 
тремя „соединенными ложами“, именно Александра, 

Елизаветы и Петра, до основанія новыхъ великихъ 
ложъ. Гросмейстеромъ ея былъ Бёберъ. [109] 

1812. 16 мая—ложа Іордана ((Іи Лоипіаіп), въ Ѳеодосіи. 
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Работала на франц. и русскомъ языкахъ. Система, 

въ 1817—18, означена 1е гііе сіи Ог. Ог. сіе Егапсе; 

въ 1818—19, 1е гііе Виёсіоіз. Мастеръ стула, въ 
1817—1821, Феликсъ Лагоріо. [110] 

1813. 21 окт.—Возобновлена ложа Нептуна къ Надеждѣ, 

въ Кронштадтѣ. Работала по древне-Англійской си¬ 

стемѣ на нѣмецкомъ языкѣ. Мастеръ стула, въ 
1817—18, Ив. Берловскій; въ 1818—21, Ал. Топпе- 
ліусъ. [111] 

См. подъ 1781. 

- Иностранныя извѣстія объ основаніи, отъ бер¬ 

линской ложи Трехъ Глобусовъ, военной ложи 
„Желѣзнаго Креста “.—„Это учрежденіе было осно¬ 
вано для прусскихъ и русскихъ офицеровъ, при 
главной арміи союзниковъ; эта ложа должна была 
сохраниться и при заключеніи общаго мира*. Асіа 
Ьаіош. I, 257, 261. (?) 

Тамъ же, стр. 261, упоминается, что 4 мая 1814 г. ложа Де Іа 

Рагі'аііе Кёипіоп въ Парнягѣ давала блестящій праздникъ въ 
память возвращенія короля, гдѣ присутствовали масоны англій¬ 

скіе, русскіе и всѣхъ націй. 

1814 (до)—Шотландская ложа Св. Георгія, въ Петербургѣ. 

См. въ „Матеріалахъ “, В. Евр. 1872. [112] 

- (до)—Капитулъ Феникса, гдѣ префектомъ былъ Ве¬ 

беръ. Ср. подъ 1768—69. „ Матеріалы “, В. Евр. 

1872. [ИЗ] 

1815 (до?)—Шотландская ложа Сфинкса, потомъ въ союзѣ 
Вел. Провинц. Ложи. См. о ней въ „Матеріалахъ11, 

В. Евр. 1872. Списокъ членовъ ея въ рук. Моек. 

Музея № 87. [114] 

_30 іюля—Ложа Пламенѣющей Звѣзды (сіе ГЕіоіІе 
ЕІатЬоуапѣе, гит Паттеміеп 81егп), въ Петербургѣ. 

5 



— 34 

Протоколъ Вел. Директ. Ложи объ ея учрежденіи въ 
рук. Моек. Музея, № 4. [115] 

Мастеръ стула въ 1816 бар. Корфъ; намѣстный—Буденброкъ. 

Съ 11 дек. 1816 начинается дѣло объ отпаденіи ея отъ Вел. 

Провинц. Ложи. Принята въ Астрею 3 марта 1817 (Муз. № 10). 

1815 30 августа — Основаніе Великой Ложи Астреи, въ 
Петербургѣ. Подробности см. въ „Матеріалахъ“, В. 

Евр. 1872. [116] 

- 18 сентября—Ложа Избраннаго Михаила, въ Петер¬ 
бургѣ, по древне-Англійской системѣ; работы на рус¬ 
скомъ языкѣ. [117] 

Мастеръ стула, по спискамъ 1817—21 гр. Ѳ. П. Толстой. 

-2.6 ноября—Ложа Трехъ Добродѣтелей (Тгоіз Ѵегіиз) 
въ Петербургѣ. Утвержденіе на основаніе ложи дано 
было Директор. Ложей братьямъ Ржевскому, Павлу 
Ланскому, Павлу Лопухину, Сергѣю Волконскому и 
др. Инсталлація была 11 янв. 1816. Осталась до 
конца въ союзѣ Великой Провинц. Ложи. [118] 

Ея документы въ Моек. Музеѣ: Уставъ, Муз. № 58; Протоколы 
1815—20 г., на французскомъ и русскомъ языкахъ, № 59; 

Дѣла 1816—22 г., № 60—63, и списки членовъ 1815—19 г. 
Муз. № 64. 

1816. 19 сент.—Основаніе Великой Провинціальной Ложи, 
смѣнившей Директ. Ложу Владиміра. Инсталлація ея 
4 ноября тогоже года. [119] 

- 24 окт.—Ложа Трехъ Сѣкиръ (яи сіеп сігеі ВігеШіат- 
тегп, Тгоіз таззез сГагтез), въ Ревелѣ. Великая 
Провинц. Ложа утверждала ее съ условіемъ, если 
„братья “ примутъ ритуалъ Пров. Ложи; но или они 
его не приняли, или по другому случаю, къ половинѣ 
1817, ложа является въ союзѣ „Астреи“. [120] 

Въ спискахъ ложъ основаніе „Трехъ Сѣкиръ“ считается съ 1778, 

9 ноября, т.-е. новая ложа считается продолженіемъ старой 
ложи этого имени. 

-Ложа Трехъ Свѣтилъ (Тгоіз ЕІатЪеаих), въ Петер- 
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бургѣ, въ союзѣ Великой Провинціальной Ложи (саг. 

протоколы послѣдней). Инсталляція происходила 
4 дек. 1816. [121] 

Мастеръ стула—Евреиновъ; намѣстный мастеръ—Дм. Зубовъ 
Моек. Муз. № 4. 

1817 (до?)—Шотландская ложа Александра Златаю Льва 

въ союзѣ Вел. Пров. Ложи. Ея бумаги, 1817—1820 г. 
въ Моек. Музеѣ № 84—87. См. „Матеріалы“, В. 
Европы, 1872. [122] 

- 12 марта—Военная ложа Георгія Побѣдоносца, въ 
Мобёжѣ, во Франціи, при главной квартирѣ Россій¬ 

скаго Корпуса во Франціи. По древне-Англійской 
системѣ, на русскомъ языкѣ. [123] 

Мастеръ стула—Робертъ (Романъ) Ант. Винспіеръ. Въ спискѣ 
1820 г. означена прекратившей работы на неопредѣленное 
время. 

- 18 марта—Ложа Сѣверныхъ Друзей (Ьез АтІ8 (Іи 
Хоічі), въ Петербургѣ, основанная, чтобы замѣнить 
ложу „Соединенныхъ Друзей “, отпавшихъ отъ Вел. 
Ировинц. Ложи. Работала на франц. языкѣ. [124] 

Съ 1 іюня 1818 начинается дѣло о переходѣ въ „Астрею“, въ 
спискѣ которой она и означена въ 1818—19 г. Дѣла 1818, 

Муз. № 11; см. также Муз. № 14. 

Подробности въ „Матеріалахъ", В. Евр. 1872. 

- 30 августа—Ложа Александра Тройственнаго Спасе¬ 

нія (Аіехапсіег гит (Ігеііасііеп 8едеп) въ Москвѣ, 

основ, отъ „Астреи“. Система, по спискамъ 1818—19, 
Вильгельмсбадскаго конвента; НашІЪ. 114 „исправ¬ 

ленная Шотландская“. Работы, въ 1818—19, на нѣ¬ 

мецкомъ языкѣ; въ 1820—21, на нѣмецкомъ, рус¬ 

скомъ и франц. языкахъ. Мастеръ стула—купецъ Іог. 

Амврос. Розенштраухъ. [125] 

_ 24 ноября—Ложа Ищущихъ Манны (Сііегсііеигз сіе Іа 
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Маппе), въ Москвѣ, въ союзѣ Вел. Провинц. Ложи. 

Инсталляція—7 декабря того же года. [126] 
Рѣчи, 1818 г., въ Моек. Музеѣ ЗГ? 130. 

Въ 1819—20, мастеръ стула С. П. фонъ-Визинъ; риторъ—Алек¬ 

сѣй Ос. Поздѣевъ; 1-й стуартъ—Вас. Льв. Пушкинъ (названный 
членомъ л. Елизаветы). См. Муз. ЗГ? 12, 73, 112. 

1817 — Ложа Эвксинскаго Понта въ Одессѣ. Дѣла Вел. 
Провинц. Ложи, Муз. № 12. Ритуалъ, на нѣмецкомъ 
языкѣ, Муз. № 146. [127] 

- Ложа Дубовой Лолины, въ Петербургѣ, въ союзѣ Ве¬ 
ликой Провинц. Ложи. Просьба объ ея учрежденіи 
представлена была семью членами „Пламенѣющей 
Звѣзды11, не хотѣвшими переходить съ ней въ 
„Астрею\ [128] 

Работы на нѣмецкомъ языкѣ. Дѣла 1817, Муз. ЗГ? 11. 

- Ложа Сѣверной Звѣзды, въ Вологдѣ. Дѣло объ ея 
основаніи началось 26 февр. 1817. (Дѣла Великой 
Провинц. Ложи, Муз. .№ 11). [129] 

Затѣмъ слѣдъ этой предполагавшейся ложи встрѣчается въ бу" 

магахъ ,.Астреи“, Муз. ЗГ? 90. Братья имѣющей учредиться 
ложи благодарили „Астрею“ за присылку Сойе йев Боів „Астреи" 

и просили о руководствѣ: эта бумага, отъ 19 окт. 1817, под¬ 

писана избраннымъ для управленія будущей ложей мастеромъ 
Алексѣемъ В лоцкимъ. 

Но 29 мая 1820 Вел. Провинц. Ложа упразднила вологодскую 
ложу ,,по причинѣ непроизводства въ оной работъ со времени 
ея учрежденія" (Дѣла, Муз. ЗГ? 18 и также ЗГ? 21). 

1818. 12 марта—Ложа Ключа къ Добродѣтели (Іа Сіе! сіе 
Іа Ѵегіи), въ Симбирскѣ, въ союзѣ Астреи; по древ¬ 

ней Шведской системѣ. [130] 
Работы на русскомъ и франц. языкахъ. Мастеръ стула въ 
1818—21 г., кн. Мих. Петр. Баратаевъ. 

-- 12 марта—Ложа Орла Россійскаго, въ Петербургѣ, въ 
союзѣ Астреи; но древней Шведской системѣ. [131] 

Работы на русскомъ языкѣ. Мастеромъ стула, въ 1818—19 г., 



— 37 — 

былъ кн. Ив. Алексѣев. Гагаринъ; въ 1820—21, кн. Павелъ Гавр. 
Гагаринъ. 

1818. 12 марта—Ложа Соединенныхъ Славянъ (Без 81аѵез 
гёипіз) въ Кіевѣ, въ союзѣ Астреи. [132] 

Система, въ 1818—19,1е гііе сіи Огапй Огіепі йе Роіо^пе; НапйЪ. 

ПІ, 114 „исправленная Шотландская*4. Работы на русскомъ и 
франц. языкахъ. Мастеръ стула, въ 1818—19, Валент. Росци- 

шевскій; въ 1820—21 г. Францъ Харлинскій. 

-30 апрѣля—Ложа Любви къ Истинѣ, въ Полтавѣ, 

въ союзѣ Астреи; по древне-Англійской системѣ. [133] 
Работы на русскомъ языкѣ. Мастеръ стула Михаилъ Никол. 

Новиковъ. Въ спискахъ 1820—21 означена какъ покрывшая 
работы. 

- 24 іюня—Ложа Орла Бѣлаго, въ Петербургѣ, въ 
союзѣ Астреи. [134] 

Система, въ сп. 1818—19, 1е гііе йи Ог. Ог. йе Роіо^пе; НапйЬ. 

III, ИЗ—„исправленная Шотландская44. Работы на польскомъ 
языкѣ. Мастеръ стула, въ 1818—19, гр. Ад. Ржевускій; въ 
1820—21, Іосифъ Олешкевичъ. 

- 27 іюля—Возобновлена ложа Золотаго Кольца (гит 
«’оМепеп Шп§) въ Бѣлостокѣ, въ союзѣ Астреи. [135] 

Основана? 

Система, въ 1818—19, Зузіет йег Огоззеп Ьапйезіо^е Беиізсіі- 

Іапйз; НапйЪ. III, 113—„Фесслерова44. Работы на польскомъ и 
нѣм. языкахъ. Мастеръ стула, въ 1818—19, Я. Ф. Михелисъ; въ 

1820—21, Казиміръ Довноровичъ. 

- 27 іюля—Ложа Александра къ Пчелѣ (Аіехапсіет гиг 
Віепе), въ Ямбургѣ, въ союзѣ Астреи; по Англійской 
системѣ, употреблявшейся при Елагинѣ. Работы на 
нѣмецкомъ языкѣ. [136] 

Мастеръ стула—Сигизм. Фридр. Либъ. 

—— ВО августа—Ложа Восточнаго Свѣтила въ Томскѣ, 

въ союзѣ Астреи, по древне-Англійской системѣ. [137] 

Работы на русскомъ языкѣ. Мастеръ стула—Николай Петр. 

Горловъ. 

Подробности въ „Матеріалахъ44, В. Евр. 1872. 

-26 декабря—Ложа Озириса ((ГОзігіз а ГЕіоіІе Пат- 
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Ъоуапіе), въ Каменцѣ-Подольскомъ, въ союзѣ вел. 

ложи Астреи. [138] 
Система, поНапДЪ. III, 113, исправленная Шотландская. Работы 
на русскомъ, польскомъ и франц. языкахъ; по НапсІЬ. на поль¬ 

скомъ. Мастеръ стула, въ 1820—21, Францъ Дамеръ. 

1818. Декабрь — Ложа Орфея, въ Петербургѣ, въ союзѣ 
Вел. Провинц. Ложи. Основана для работъ на фран¬ 
цузскомъ языкѣ. Инсталляція—8 декабря 1818. Въ 
ней назначены: мастеръ стула—гр. Гр. Ив. Черны¬ 
шевъ, намѣстный мастеръ—А. И. Римскій-Корса¬ 
ковъ. [139] 

Отъ ложи Орфея сохранилось значительное число документовъ: 

а) Ьоів роиг Іа Іо^е «ГОгрЬёе, 1818, Муз. ЗГ? 65; Ь) Протоколы 
1818—22 г. на франц. языкѣ, и Дѣла того же времени, Муз- 

№ 66—72; с) Рѣчи, 1818—19 г., Муз. № 125—129; <1) Ри¬ 

туалъ на франц. языкѣ, въ трехъ книгахъ, Муз. № 143—145. 

-Начиналось дѣло объ основаніи шотландской ло¬ 
жи Трехъ Царствъ Природы (Ие8 Тгоіз Ке&пез сіе Іа 
Шіите), въ Одессѣ, въ союзѣ Вел. Провинц. Ложи. 
См. въ „Матеріалахъ", Вѣстн. Европы, 1872. [140] 

1819 — Ложа Вновь Возженнаго Свѣтила у Трехъ Ко¬ 

лоннъ, въ Нижнемъ Новгородѣ. [141] 
Письмо нѣкоторыхъ братьевъ о дозволеніи имѣть ложу этого 
имени, въ дѣлахъ Великой Провинц. Ложи подъ 11 марта 1819. 

Муз. ЗГ? 15. 

1822. 20 января — Великая ложа Астрея извѣщаетъ Вели¬ 
кую Провинціальную Ложу, что учредила новую ложу 
въ Кишиневѣ, подъ названіемъ Овидій. См. въ ру¬ 

кописяхъ Моек. Музея, № 18 и 21. [142] 

Вѣроятно къ этой Кишиневской ложѣ относятся указанія въ 
письмѣ Пушкина къ Жуковскому (кажется, отъ 1826 года): 

„....Въ Кишеневѣ, — говоритъ Пушкинъ, — я былъ друженъ съ 
маіоромъ Раевскимъ, генераломъ Пущинымъ и Орловымъ... Я былъ 
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масонъ въ Киш. ложѣ, т. е. въ той за которую уничто¬ 

жены въ Россіи всѣ ложии. Русскій Архивъ, 1870, стр. 1177. 

1822 — Запрещеніе тайныхъ обществъ и масонскихъ ложъ. 

1826 — По дтвержденіе этого запрещенія. 

1827. Сентябрь — Постановленіе, принятое нѣкоторыми 
масонами но случаю запрещенія ложъ. См. въ „Ма¬ 

теріалахъ11, В. Евр. 1872. 
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Ложи малоизвѣстныя и требующія новыхъ указаній. 

— Ложа Салтыковской системы, теософско - герметиче¬ 

ская, основ, гофратомъ Нитшке. Упом. у Ешевскаго, 

Сочин. III, 448, изъ масонскаго сборника Відпаі- 
зіегп, Вегііп 1804. Лонг. 95. 

— Ложа Краснаго Орла (Егпзі гит гоіііеп Асііег) въ 
Митавѣ. Упом. у Гедике, Ггеіт.-Ьех. 337. Когда су¬ 

ществовала? 
— „Университетская ложа“ въ Москвѣ, зависѣвшая 

отъ кн. Трубецкаго, гдѣ мастеромъ стула былъ 
Страховъ. Какъ называлась, когда открыта и пр.Ѵ 
Сборникъ Ист. Общ. II, 127. О ней же говорится 
въ показаніяхъ Колокольникова и Новикова (№ 4), 
стр. 133, 148. 

— „Военная ложа“ въ турецкую войну—П. И. Мелис- 
сино, кн. Гагарина? Сборн. Ист. Общ. II, 127. 

— Ложа кн. Несвицкаго, въ Елагинской системѣ, упо¬ 

мянутая въ показаніяхъ Новикова. Какъ называлась? 

Сборн. Ист. Общ. II, 145. Также, ложа во Вла¬ 
димірѣ? 

•— Ложи Шведской системы, упомянутыя въ показаніяхъ 
Новикова. Какъ назывались? Сборн. Ист. Общ. II, 146. 

— Ложи Рейхелевой системы: одна—Л. В. Тредьяков¬ 

скаго, другая—В. И. Крюковскаго, упомянутыя въ 
показаніяхъ Новикова. Какъ назывались? Сб. Ист. 
Общ. II, 148. 

— Какъ назывались ложи Московскаго масонства, упо¬ 
мянутыя въ показаніяхъ Новикова: 

№ 1 — кн. Трубецкаго; 

№ 2 — кн. К. М. Енгалычева; 



41 

№ 3 — Ив. А. Барнашова; 

А- 6 — X. А. Чеботарева; 

Аг? 7 — Тусеня; 

№ 8 — Ненемаля; 

№ 18 — Лихачева, въ Казани („Восходящаго 
Солнца?“) 

№ 19 — Дьякова, въ Харьковѣ или другомъ 
городѣ? 

Сборн. Ист. Общ. II, 148—149. 

6 
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УКАЗАТЕЛЬ ЛОЖЪ ПО ГОРОДАМЪ. 

(Цифры означаютъ нумера, поставленные въ предыдущемъ спискѣ при 

каждой изъ ложъ). 

Архангельскъ—9. 33(?). 92. 
Бѣлостокъ—135. 
Вильна—65. 66. 67. 68. 
Вологда—100. 129. 
Дерптъ—55(?). 84. 
Житомиръ—93. 
Казань—43. 

Каменецъ-Подольскъ—138. 
Кинбурнъ—57. 
Кишиневъ—142. 
Кіевъ—81. 96(?). 132. 
Кременчугъ—85. 97. 
Кронштадтъ—70. 111. 

Митава—21 (?). 38. 64(?). (См. также въ прибав¬ 
леніи о ложахъ малоизвѣстныхъ). 

Мобёжъ, во Франціи—123. 
Могилевъ—13. 45. 51(?). 102(?). 

Москва—5(?). 25. 29. 30. 36. 40(?). 41. 52. 54. 
59. 60(?). 69. 72. 74—77. 79. 80. 95. 125. 126. 
(См. въ приб.). 

Нем и р о въ—8 5 (?). 

ІІижній Новгородъ—88. 141. 
Одесса—127. 140. 
Ораніенбаумъ—3. 
Орелъ—78. 
Пенза—58. 
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Петербургъ—1. 3. 4. б. 7(?). 10—12. 14—10. 18— 

20. 24. 27. 31. 32(?). 34. 35. 37. 39. 42. 

44(?). 47. 48. 53. 56. 62(?). 63. 71. 73. 89. 

90. 94(?). 101. 103—109. 112—119. 121. 

122. 124. 128. 131. 134. 139. (См. въ нриб.). 

Полоцкъ—102. 

Полтава—133. 

Ревель—23. 46. 50. 91. 120. 

Рига—2. 8. 22. 49. 86. 87. 98. 

Рязань—83. 

Сагодуры, въ Молдавіи—26. 

Симбирскъ—82. 130. 

Томскъ—137. 

Харьковъ (см. въ приб.). 

Шкловъ—99. 

Ямбургъ—136. 

Ярославль—61. 

Яссы—17. 

Ѳеодосія—110. 








